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OBČINA ŽUŽEMBERK

Županova beseda

Suhokranjske poti so javno glasilo, ki jih izdaja Občina Žužemberk, Grajski trg 33, 8360 Žužemberk, e naslov: su-
hokranjske.poti@gmail.com. TRR 01393-0100015568. Medij Suhokranjske poti je vpisan v razvid medijev Ministrstva 
za kulturo RS pod številko 14 (odločba 006-120/01). Odgovorna urednica: Vesna Može. Uredniški odbor: Irena Blatnik, 
Jadranka Meglen, Maša Koler, Tamara Plot in Tjaša Primc. Lektorica: Sanja Nose. Oblikovanje, grafična priprava in 
tisk: ART32 d.o.o., Novo mesto. Naklada 1900 izvodov. Uredništvo Suhokranjskih poti si v skladu z uredniško politiko, 
zasnovo časopisa in prostorskimi možnostmi pridržuje pravico do objave ali neobjave, krajšanja, povzemanja ali del-
nega objavljanja nenaročenih prispevkov. 

Spoštovane občanke, spoštovani občani, 
spoštovani vsi, ki prebirate Suhokranjske 
poti, vse skupaj lepo pozdravljam.
Nedolgo nazaj smo vstopili v leto 2023 in že 
ga je četrtina za nami. Vse skupaj se zdi, kot 
da vseh dogodkov ni bilo in da je vse skupaj 
le neka domišljija, pa vendar temu ni tako. 
Realnost življenja je v njegovi razgibanosti, 
ki ga naredi hitrejšega. Vsakdo je na svojem 
mestu zelo pomemben in hkrati tudi zelo 
aktiven dejavnik, čeprav se tega morda 
tudi ne zaveda. V času od zadnje izdaje 
Suhokranjskih poti se je zvrstilo kar nekaj 
dogodkov, ki nakazujejo in dokazujejo, da se 
tudi v naši občini da organizirati odmevne in 
zanimive prireditve. Vse, ki ste se udeležili ali 
decembrskih ali pustnih dogodkov, se iskre-
no zahvaljujem za vaš odziv, saj ste s svojo 
prisotnostjo dali podporo nadaljevanju 
tovrstnih aktivnosti. Vsekakor se za organi-
zacijo in velik trud pri decembrski tržnici in 
silvestrovanju zahvaljujem zagnani Maruši 
Škoda, ki ji je bila ideja o izvedbi dogodkov 
predvsem v veliko veselje, žal pa brez skrbi in 
požrtvovalnosti ne gre. Maruši izrekam tudi 
zahvalo za pobudo in soorganizacijo pust-
nega dogodka, ki pa bi bil brez zavzetosti 
Konjerejskega društva Suha krajina, ki so 
prevzeli vlogo glavnega organizatorja, zago-
tovo manj privlačen. Dragi konjerejci, iskre-
na hvala, da ste prevzeli letošnje pustovanje 
in vsekakor imejte v mislih tudi organizacijo 
dogodka v naslednjem letu. Prav tako pa naj 
že sedaj napovem, da bo kurentovanje, ki se 
je letos sicer zaradi različnih okoliščin napo-
vedalo dan pred prihodom kurentov, tudi v 
naslednjem letu. Na samem dogodku se vas 
je na trgu zbralo okoli 400 udeležencev, med 
katerimi pa je bilo največ najmlajših, kar nam 
mora biti še v posebno veselje. Iskrena hvala 
vsem, ki ste se udeležili dogodka, vsem os-
talim pa velja povabilo za naslednje leto, saj 
so bili otroci navdušeni nad fotografiranjem 
z našim najbolj poznanim tradicionalnim 
pustnim likom.

Lepo je začenjati besedo s tako sli-
kovitimi dogodki, ki so se odvijali, 
vsekakor pa je lepo tudi poročati 
o napredkih na projektih, ki po-
tekajo v naši občini. Trenutno je 
največji projekt ureditev obrtne 
cone na Jami, ki bo občino stala 
okvirno milijon evrov. Zadevo, ki 
je več kot desetletje stala, sem 
ob prihodu na vodstveno mesto 
občine nemudoma začel premi-
kati. Potrebno je bilo veliko ad-
ministracije in lahko povem, da 
hitreje, kot smo zadevo dejansko 
premikali, tudi ni moglo iti. Danes 
sem lahko zadovoljen nad opra-
vljenim delom, saj so za parcele, ki 
so bile objavljene na javni dražbi, 
že prispele ponudbe in bo na njih 
končno zaživela gospodarska de-
javnost. V javnosti so se pojavila 
namigovanja, da gre za precenje-
na zemljišča, zato naj pojasnim, 
da je bila cenitev narejena s strani 
pooblaščenega cenilca, ki za svoje 
delo odgovarja, zato so vsakršna 
namigovanja na tem mestu ne-
utemeljena in nimajo nikakršne 
realne osnove ter so verjetno 
namenjena zgolj zmanjševanju 
vrednosti opravljenega dela.

Na Dvoru se nadaljujejo dela na 
Auerspergovi železarni. Na tem 
mestu lahko samo izražam za-
dovoljstvo, da se je dolgoletni 

projekt začel realizirati in pridobi-
va na končni podobi. Nova prido-
bitev bo za občino zelo velikega 
pomena, zato se zelo veselimo, 
da bo center dokončan in zaži-
vel. Prav tako so se pričela dela 
na umeščanju sanitarij v grad, ki 
jih izvaja Gradbeništvo Mačerol. 
Vzporedno z umeščanjem se 
poraja tudi zahteva po statični 
sanaciji stolpa, ki jo bomo morali 
izvesti. Skratka, delamo tudi na 
tem, da bo grad zgledno urejen in 
ga bomo slehernemu obiskovalcu 
z veseljem pokazali.
Na zadnji seji občinskega sveta 
v mesecu februarju smo sprejeli 
Cenik občasne uporabe nepre-
mičnin v lasti Občine Žužemberk 
in vstopnine za voden ogled gra-
du. Doslej je s pobranimi vstopni-
nami v grad upravljalo Turistično 
društvo Suha krajina, ki jim je 
nekdanji župan Franc Škufca 
zadnji dan pred volitvami v letu 
2018 podpisal štiriletno pogodbo 
o upravljanju gradu. Ta pogodba 
se je v novembru 2022 tudi iztekla, 
zato je povsem na mestu, da obči-
na prične s trženjem in urejanjem 
gradu na način, kot se to počenja. 
Tako se je oblikoval cenik, ki do-
loča vrednost posamezne vstop-
nine za voden ogled gradu. Ko 
bodo vzpostavljene sanitarije, pa 
se bo oblikovalo tudi vstopnine za 
posamezne kontrolirane vstope v 
grad. Kakšen bo priliv v občinski 
proračun iz naslova te dejavnosti 
vas bom lahko seznanil v nasled-
njem letu. V omenjenem ceniku 
pa vrednotimo tudi oddajanje 
občinskih nepremičnin v najem. 
Zahteva Računskega sodišča ob 
revidiranju Občine Žužemberk je 
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namreč bila, da se mora zaračunati 
uporabnino tudi domačim društvom. 
S tem se seveda nikakor nismo mogli 
sprijazniti, zato smo oblikovali način, 
po katerem bodo domača društva 
za uporabo prostorov občinskih 
nepremičnin sicer morala plačati 
nekaj evrov, po drugi strani pa se bo 
v objavljenih javnih razpisih oblikoval 
način, da bodo takšni dogodki vred-
noteni kot referenca, ki bo društvu 
omogočila boljše izhodišče za prido-
bitev proračunskih sredstev.

Glede na zadnjo sejo pa se moram 
dotakniti še novih cen vrtca. Občina 
doslej ni posegala v višino cen, čeprav 
so mnoge okoliške občine že v pre-
teklem letu dvignile ceno, v tem času 
pa jo popravljajo že drugič. Kot župan 
se vedno znova zavedam, da je podro-
čje cen tisto, ki nas vse najbolj priza-
dene, zato se zelo trudim, da bi vse te 
cenovne rasti imele čim manjši vpliv na 
vsakega izmed nas. Naj izpostavim še 
prizadevanja pri ceni za vodo in komu-
nalne storitve, urejanju osnovnošol-
skih prevozov in izvajanju investicij, ki 
jih resnično izvajamo po zelo ugodnih 
cenah. Pri usklajevanju cen za vrtec 
smo bili zelo zadržani, sedaj pa smo 
žal prišli do točke, ko moramo tudi na 
tem področju dvigniti ceno. Potrudili 
smo se, da bo cena še naprej najnižja. 
Vseskozi se moramo zavedati, kako po-
membno je biti racionalen, še posebej 
pri določanju cen. Naj izpostavim tudi 
vso medijsko ustvarjanje napetosti 
okoli prostoživečih mačk, o katerem bo 
sicer več napisanega v posebnem član-
ku, jaz pa naj povem le to, da je z denar-
jem občine potrebno ravnati skrbno in 
racionalno, zato je vsako ustvarjanje 
nepotrebne napetosti v javnosti nedo-
pustno. Menim, da smo se kot občina 
zelo potrudili za urejanje zadev na vseh 
področjih, zato so kritike, s katerimi se 
poskuša očrniti dobronamerno delo, 
povsem neupravičene, posamezniki, ki 
izkoriščajo tovrstne teme za ustvarjanje 
napetosti, pa si naj le izprašajo vest, ali 
je vse to zares potrebno.

Spoštovani, želim vam lepe mesece, ki 
so pred nami in vas lepo pozdravljam.
Vaš župan Jože Papež

Župan Jože Papež je 
ob sklepu 3. redne seje 
občinskega sveta Občine 
Žužemberk za podžupana 
imenoval Janeza Pirca in 
Roka Zupančiča.
Rok Zupančič je kot po-
džupan deloval v mandatu 
2018–2022, Janez Pirc pa je 
sedaj prvi mandat član občinskega sveta. Janez Pirc opravlja delo direk-
torja Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije, pred tem pa je bil dolga leta 
direktor občinske uprave Občine Trebnje, zato je v poznavanju lokalne 
samouprave zagotovo dobro podkovan.
Obema podžupanoma želimo veliko uspeha pri opravljanju dela na ime-
novanih funkcijah. 
Zapisal in fotografiral: Tomaž Hrastar

Župan imenoval dva 
podžupana občine

V okviru operacije Doživite Suho krajino, Temenico in Krko malo dru-
gače, ki nadgrajuje operacijo Razišči, okusi in doživi Suho krajino skozi 
interaktivno, povezano in osebno izkušnjo naravne in kulturne dediš-
čine in je prav tako sofinancirana iz evropskih sredstev, poteka statič-
na sanacija temeljnega grajskega stolpa in izgradnja javnih sanitarij. 
Investicija je vredna skoraj 200 tisoč evrov, izvaja pa jo Gradbeništvo 
Mačerol iz Žužemberka.
Grad Žužemberk oz. Žužemberk bo s projektom končno dobil javne sa-
nitarije. Primerni bodo tudi za invalide in previjanje otrok. Vsebine, ki 
dopolnjujejo in omogočajo financiranje investicije iz evropskih sredstev, 
pa bodo pripomogle k turistični prepoznavnosti občine in postavitvi tu-
ristične destinacije "Suha krajina".
Zapisal in fotografiral: Rok Zupančič

Grad Žužemberk
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Nov merilec hitrosti na relaciji 
Prapreče–Žužemberk
Občina Žužemberk je bila uspešna pri prijavi na Javni poziv Namestitev prika-
zovalnikov hitrosti “Vi vozite” in prejela brezplačni najem prikazovalnika do 
30. junija 2023. 
Merilec je že postavljen in meri hitrosti ter opozarja prehitre voznike ob preko-
račitvi hitrosti na omenjenem odseku. Namen postavitve prikazovalnika je pre-
ventivno zmanjšanje števila prometnih prekrškov in nesreč ter umiritev prometa.  
Merilci hitrosti so dokazano učinkoviti pri kratkoročnih ukrepih za zmanjšanje 
povprečnih hitrosti v naseljih. S prikazovalniki hitrosti se zbirajo podatki o 
izmerjenih hitrostih. Na podlagi zbranih podatkov pripravimo analizo ter pre-
dloge za izvedbo različnih infrastrukturnih ukrepov, ki bi dodatno prispevali k 
izboljšanju prometne varnosti.
V prihajajočem letu vam želimo varno in srečno udeležbo v prometu.
Zapisal in fotografiral: Tomaž Hrastar

OBVESTILO
Občina Žužemberk, Grajski trg 33, 8360 Žužemberk, objavlja 
»Javni razpis za dodelitev finančnih sredstev za ohranjanje 
in razvoj kmetijstva in podeželja v Občini Žužemberk v letu 
2023«. 
Besedilo javnega razpisa bo objavljeno na spletni strani www.
zuzemberk.si in na oglasni deski Občine.
Vlogo lahko dobite v sprejemni pisarni Občine Žužemberk ali 
na spletni strani www.zuzemberk.si od 3. 4. 2023 do 20. 4. 2023.
Predmet razpisa:
UKREP 1: Pomoč za naložbe v opredmetena ali neopredme-
tena sredstva na kmetijskih gospodarstvih v zvezi s primarno 
kmetijsko proizvodnjo 
Podukrep 1. 1 Posodabljanje kmetijskih gospodarstev
Podukrep 1. 2 Urejanje kmetijskih zemljišč in pašnikov
Vlogo je potrebno oddati do 20. 4. 2023!
Župan: Jože Papež, l.r.

JAVNI RAZPIS
Občina Žužemberk, Grajski trg 33, 8360 Žužemberk, bo v 
kratkem objavila javni razpis za športna, kulturna, kmetijska, 
upokojenska, turistična, invalidska in humanitarna ter ostala 
društva v Občini Žužemberk za leto 2023. Razpis bo predvido-
ma odprt v mesecu aprilu. Razpisna dokumentacija bo na voljo 
na sedežu Občine ali na spletni strani Občine Žužemberk www.
zuzemberk.si.
Občina Žužemberk

Podpis prodajnih 
pogodb za parcele 
v Obrtni coni Jama

Po uspešno opravljeni dražbi za tri parcele v 
Obrtni coni Jama, ki jih je 27. 2. 2023 kupilo 
domače podjetje KEKO-OPREMA, d. o. o., je 
8. 3. 2023 v prostorih Občine Žužemberk po-
tekalo podpisovanje prodajnih pogodb.
Župan Jože Papež je izrazil veliko 
zadovoljstvo, da se je za nakup parcel 
odločilo domače podjetje, ki bo tako še 
naprej v Občini Žužemberk lahko razvijalo 
svojo dejavnost. Z novo pridobitvijo pa sta 
zelo zadovoljna tudi direktor KEKO-OPREME 
Anton Konda in prokurist Jože Štupar, ki bos-
ta prostor v coni namenila področju pridobi-
vanja zelenih energij.
Zapisal in fotografiral: Tomaž Hrastar

OBČINA ŽUŽEMBERK

OBČINA ŽUŽEMBERK
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Zahvala  
Maruše Škoda
Hvala vsem obiskovalcem, ker ste s 
svojim obiskom podprli delo in nadalj-
njo vizijo našega kraja. Prav posebej 
pa bi se rada zahvalila vsem, ki ste mi 
pri organizaciji dogodkov nesebično in 
prostovoljno pomagali: Mitja Kuhelj, 
Aleš in Darja Legan, Jože Papež, Tomaž 
Hrastar, družina Škoda, Srednjeveški 
najemniki, Konjerejsko društvo Suha 
krajina, Matej Kocjančič in nastopajoči, 
vsi razstavljajoči.                  
Hvala iz srca!
Maruša Škoda

Občina Žužemberk se je ob nastopu man-
data župana Jožeta Papeža in prihodom di-
rektorja občinske uprave Tomaža Hrastarja 
začela ukvarjati tudi z urejanjem področja 
zapuščenih živali. V poletnih mesecih leta 
2019 se je namreč zaznalo veliko klicev 
lastnikov vikendov, ki so občini sporočali, 
da so na svoji nepremičnini našli mačko z 
mladiči. Šlo je za lastnike iz okolice Ljubljane 
ali drugih občin. Prav takrat pa je na občino 
prispelo tudi nekaj računov zavetišča za živa-
li Meli center Repče, d.o.o. Ker morajo računi 
odražati realno stanje opravljenega dela, 
je bilo zavetišče Meli center v elektronskem 
dopisu 16. 8. 2019 opozorjeno na naslednje: 
»Spoštovani, fotografije morajo poleg izjav 
izkazovati dejansko stanje oziroma stanje, kot 
se navaja v zapisnikih in navedenih izjavah 
(pomembno je medsebojno ujemanje vseh 
dokazil in navedb). Prav tako pa bi se tudi do 
sedaj opravljene storitve morale izkazovati z 
dokazili, kot jih sedaj zahtevamo, sicer se pod 
vprašaj postavlja namenskost in smotrnost 
porabe občinskih proračunskih sredstev. Brez 
jasnih fotografij, ki bodo izkazovale število 
živali, računov in dokazil o plačanih računih 
za storitve (kastracija, sterilizacija), ki so jih za 
vas opravili drugi, plačilo izstavljenih računov 
ne bo možno, zato bodo računi z utemeljitvijo 
zavrnjeni. S spoštovanjem.«

Skrb za zapuščene živali in »nebuloze o 
podeželski občini«

V podanem zapisanem sporočilu 
je začetek reševanja in zaostrova-
nja, ki ga lahko opazimo danes. 
Ker se pri revizijah gleda na vsako 
najmanjšo podrobnost, je še kako 
odgovorno, da je tudi občina pri 
svojem delu pozorna na podrob-
nosti, saj vemo, da »hudič tiči v 
podrobnostih«. Zadeva z Meli 
centrom Repče se je torej zapletla, 
ker center ni uspel dokazati tega, 
kar je občina od njega zahtevala. 
Vzporedno s tem so se seveda 
pojavili namigi, da naj bi bile živali 
lastnikov vikendov, ki so klicali o 
najdenih zapuščenih živalih, v ob-
čino dejansko prinesene, občino 
pa se je tako poskušalo izrabiti, 
saj je praksa, da se po oskrbi naj-
denih živali v zavetišču, torej po 
opravljeni kastraciji, sterilizaciji in 
zdravljenju, te živali zopet izpusti 
na kraju najdbe, od tam pa gredo 
lahko svojo pot, torej so prepuš-
čene same sebi ali pa gredo npr. z 
lastnikom vikenda v kakšno drugo 
občino, od koder so morda tudi 
prišle. To je zagotovo tisti namig, 
ki veliko pove, zato nas ne čudijo 
negodovanja, ki smo jih bili delež-
ni po doslednejšem obravnavanju 
področja, saj so takšne reakcije 
pokazatelj, da morda pa vse le ni 
tako, kot bi moralo biti.
Na zavrnitev računov se je zaveti-
šče Meli center Repče odzvalo z iz-
vršbo zaradi neplačila opravljenih 
storitev v višini 1.580,55 evrov. V 
samem postopku je tožeča stran-
ka direktorja Tomaža Hrastarja 
obtožila, da je izjavil, da bi bilo 
potrebno mačke obravnavati po 
starem, z motiko. Tako se ga je po-
skušalo očrniti v nemoči argumen-
tov in ga prikazati kot glavnega 
krivca za nastalo situacijo. Torej je 
šlo za skrajno nizkotnost, v kateri 
se je posluževalo tudi najbolj ne-
sprejemljivih načinov. Sodišče, ki 
je vodilo postopek, je 28. 10. 2020 

v zadevnem gospodarskem sporu 
izdalo sodbo, da se tožbeni zah-
tevek zavrne, Meli centru Repče 
pa je naložilo plačilo 298,65 evrov 
pravdnih stroškov. Ker je bilo zau-
panje v delo z Meli centrom Repče 
okrnjeno, je razumljivo, da obči-
na ni imela želje po nadaljnjem 
sodelovanju. Kar je pri vsem tem 
najbolj nesprejemljivo, pa je to, da 
se sedaj jedro težav skuša prevaliti 
na občino, vprašanja, kako je Meli 
center Repče izvajal storitve oskr-
be zapuščenih živali, predvsem 
kastracije in sterilizacije, pa niti 
za današnje javno izpostavljene 
zagovornike niso pomembna 
tema. Naj še enkrat poudarimo, 
da občini ni bil predložen noben 
račun pristojne ambulante, da se 
je na živalih, za katere bi morala 
občina plačati opravljene stori-
tve kastracije in sterilizacije, le-te 
tudi izvajalo. To pa seveda lahko 
odpre marsikatero razmišljanje, 
predvsem pa to dejstvo nakazuje 
delo institucijam, ki nad tem vršijo 
nadzor.
Občina Žužemberk je po odločitvi 
sodišča zadevno področje urejala 
z zavetiščem Turk iz Zajčjega vrha. 
Storitve so se opravljale na pod-
lagi izdanih naročilnic, pri obrav-
navi posameznih primerov pa se 
je posvečalo veliko pozornosti. 
Primeri kužkov so bili v celoti spro-
ti reševani, za primere mačk pa se 
je postopalo nekoliko drugače, 
zato je občina to področje začela 
urejati s sofinanciranjem kastracij 
in sterilizacij. Še več, za vse, ki so 
javljali primere zapuščenih živali, 
smo za le-te zagotovili še izda-
tnejše sofinanciranje, seveda ob 
soudeležbi prijavitelja. Potrebno 
se je namreč zavedati, da je imela 
vsaka taka žival lastnika, ki bi  
moral biti danes njen skrbnik. 
Prav tako je na mestu razmišljanje 
in spraševanje, kako so zadeve 
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lahko delovale v preteklosti, tukaj lahko po-
mislimo na več desetletij nazaj, ko se to po-
dročje ni urejalo z javnim denarjem. Danes 
se seveda vse vrti okoli denarja, zato naj iz-
postavimo primer občana, ki je samovoljno 
odpeljal mačjo družino v ljubljansko zaveti-
šče Gmajnice, pri čemer je bil na občino za 
oskrbo petčlanske mačje družine naslovljen 
predračun v višini 3.568,84 evrov. Glede na 
ceno lahko hitro ugotovimo, da bi glede na 
vse pritiske, ki smo jih deležni in se javno 
izvajajo, za zadevno področje lahko porabili 
tudi 100 tisoč evrov (toliko bi namreč po 
izdanem predračunu prišla oskrba 30 mačk 
z mladiči), okoli 100 tisoč evrov pa je npr. v 
letošnjem letu že stala tudi zimska služba 
(pluženje in posipavanje). Racionalnost in 
smotrnost sta zato pri obravnavi vsakega 
področja, tudi tako imenovanih zapuščenih 
živali, brez izjeme, izjemnega pomena.
Pritiski, ki so občini poskušali narekovati, ko-
liko in kaj vse mora zagotavljati za področje 
zapuščenih živali, so se stopnjevali predvsem 
v zadnjem času. Z Zavetiščem Turk smo v 
vsem času po prenehanju sodelovanja z Meli 
centrom Repče zgledno in korektno sodelo-
vali, res pa je, da smo storitve plačevali na 
podlagi izdanih naročilnic. Ker je novi zakon, 
ki ureja zaščito živali, predpisal tudi rezerva-
cijo prostora v zavetišču, ki ga mora občina v 
obliki najemnine mesečno plačevati, je bila 
z Zavetiščem Turk v letu 2022 dogovorjena 
pogodba za leto 2023. Sama pogodba pa ne 
pomeni, da se bo vse urejalo kot bo želel po-
sameznik. Zavedati se je potrebno, da je na 
proračunski postavki za zadevno področje 
namenjenih 6.000 evrov, od tega smo 3.000 
evrov že namenili za kastracije in sterilizacije 
lastniških mačk. Torej v proračunu ostane 
še 3.000 evrov. V kolikor bo glede na število 
primerov potrebnih več sredstev, potem naj 

tisti, ki tako vneto razlagajo, da 
so sedaj s pogodbo rešene vse 
težave, tudi jasno povedo, kje v 
proračunu vzeti denar.
Primerjava o porabi sredstev na 
različnih področjih je bila označe-
na za nesmiselno in se jo na vsak 
način poskuša ponižati. Toda v jav-
ni in odprti razpravi je za osvetlitev 
okoliščin še kako pomembno, da 
se ve, da je občina v zadnjih letih 
za reševanje primerov zapuščenih 
živali namenila 16.000 evrov, za 
enkratne denarne pomoči obča-
nom v stiski, za namen nakupa 
osnovnih življenjih potrebščin, 
za kar da pozitivno mnenje tudi 
pristojni center za socialno delo, 
pa 6.000 evrov. Občina je v letu 
2022 izvajala prevoze starejših, 
za kar je v celem letu porabila 
1.500 evrov in kaže na racionalno 
postopanje, saj bi z drugačnim 
načinom organizacije za ta namen 
lahko porabili vsaj 6.000 evrov 
več, kolikor bi stala organizacija 
storitve s strani ponudnikov, ki 
urejajo upravljanje tovrstnih sto-
ritev. Torej je primerjanje področij 
zelo pomembno, saj se na tak 
način jasno pokaže celovitost, ki 
zagovornike in ljubitelje iz Društva 
za zaščito živali Novo mesto oči-
tno ne zanima. Še več, niti se ne 
želijo celovito soočati s situacijo, 
temveč skušajo v svojem svetu 
prepričevati o pomembnosti svo-
jega področja kot najpomemb-
nejšega. To se zelo jasno vidi tudi 
v spletnih zapisih, kjer občino, ki 
je bila v prispevku televizije Vaš 

kanal omenjena kot podeželska 
občina, imenujejo za nebulozo, 
ljudi v takšni občini pa označujejo 
za neuke. Vsekakor se je najlažje 
skrivati za družbenimi omrežji in 
od tam poučevati »neuke«, pred 
kamero pa je nekoliko drugače, 
saj v vsej zmedenosti tresočega 
glasu gledalec težko najde poanto 
medijskega obračunavanja, ki je 
bilo tudi sicer napovedano občini. 
Ne gre zanemariti niti možnosti, 
da je zadeva politično motivirana, 
saj navedena dejstva jasno po-
kažejo, da je sedanje vodstvo na 
strani varovanja proračuna.

Celovitost situacije se lahko 
presoja samo ob poznavanju 
in vedenju vseh dejstev, zato je 
zadevo potrebno proučevati ce-
lovito, kar pomeni, da je še kako 
potrebno upoštevati vsa dejstva. 
Prvo dejstvo, ki se je zgodilo, je 
bilo večkrat jasno izpostavljeno 
tako, kakor v tem zapisu. In ker se 
zadeve rešuje postopoma, torej 
od začetka, je potrebno upošte-
vati vse okoliščine, saj posamezni 
izseki zelo hitro zanetijo ogenj, ki 
se je žal zanetil tudi v tem prime-
ru. Reševanje zadev od daleč in 
na način, kot smo mu bili priča, 
je neustrezno, zato ne bomo do-
volili, da bi se področja navijaško 
oziroma ljubiteljsko obravnavala 
iz Novega mesta, še posebej zato, 
ker imamo strokovne instituci-
je, ki nadzorujejo, svetujejo in 
usmerjajo.
Zapisal: Tomaž Hrastar

Mačke Suhe krajine 
Leto je naokoli in ponovno 
je stekla akcija sterilizacij 
in kastracij mačk v občini 
Žužemberk, ki jo je tudi tok-
rat sofinancirala Občina. 

Akcija se je pričela 27. januarja 2023 v 
žužemberški izpostavi Veterine Novo 
mesto in je trajala do porabe sredstev, 

mesta pa so se hitro zapolnila. 
Odziv občanov na akcijo je bil, kot 
vsakič doslej, izjemen. Če se bo 
ta trend nadaljeval, bodo takšne 
akcije v bližnji prihodnosti veliko 
pripomogle k reševanju mačje 
problematike v naši občini. 

Mali kosmati štirinožci so 
bili pripeljani iz vseh možnih 

okoliških vasi in so bili v večjem 
delu takšni, ki jih hranimo in 
za njih skrbimo, vendar so bolj 
»prostoživeče sorte«. V akciji je 
bilo opravljenih že 28 sterilizacij 
in 30 kastracij. Nekaj terminov 
pa je že zasedenih in še čakajo 
na obravnavo. Če upošteva-
mo končno število, smo z le-
tošnjo akcijo pomagali vsaj 200 
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potencialnim mačjim mladičkom, ki bi, z 
izjemo nekaj srečnežev, večinoma ostali 
prepuščeni sami sebi. Mačje samičke spol-
no dozorijo pri 4 mesecih, letno imajo lah-
ko tudi do 3 legla s povprečno 3 do 5 mla-
diči. To pa nanese med 9 in 15 potomcev 
na posamezno mačko letno. Poleg tega 
pa mačke, ki so sterilizirane ali kastrirane, 
živijo bolj kakovostno življenje, manj je 
prenosa bolezni (predvsem mačjega viru-
sa imunske pomanjkljivosti (FIV) in mačje 
levkoze (FeLV)), manj je ran, poškodb, ne-
sreč, pa tudi razdejanja in »dretja« v času 
paritve. 

Mačke so sezonsko poliestrične živali, kar 
pomeni, da imajo več zaporednih spolnih 
ciklusov v nekem obdobju. Spolni ciklus 
mačk je pod velikim vplivom svetlobe, če 
so mačke izpostavljene dnevni svetlobi 
dalj časa (okoli 14 ur dnevno), se gonitev 
lahko pojavlja v 4 do 30 dnevnih intervalih, 
v kolikor v vmesnem času ne pride do ovu-
lacije. Pri mačkah pa je ovulacija sprožena 
s paritvijo. 

Nekaj zanimivosti:
 � Kratkodlake mačke običajno spolno 
dozorijo hitreje kot dolgodlake. 

 � Prostoživeče mačke, statistično gledano, 
spolno dozorijo prej kot tiste, ki jih imamo 
kot ljubljenčke. 

 � Ljudje pogosto verjamejo, da po 
sterilizaciji ali kastraciji mačka ne bo več 
lovila miši. Če jih je lovila pred posegom, 

jih bo lovila tudi kasneje, če jih 
pa že prej ni, jih verjeno tudi v 
prihodnje ne bo.  

 � Trikolor mačke so v večini 
primerov samice. Trikolor se 
navezuje na barvo kožuha, 
ki je kombinacija 2 barv 
(najpogosteje oranžne in črne) in 

nosi oranžen gen, z njim tvori 
kombinacije OY (oranžen) ali 
oY (druge barve). Samice imajo 
dva X kromosoma, kar pomeni, 
da so lahko OO (dominantno 
oranžne), oo (recesivno oranžne, 
kar pomeni, da so druge barve), 
lahko pa so Oo, kar je trikolor. 
Trikolor namreč vsebuje oba, 
dominantni in recesivni oranžni 
gen. Na vsakih nekaj tisoč 
trikolor muc pride tudi do izjeme, 
ko se rodi trikolor samček. Vzrok 
temu je genetska napaka, saj 
ima namesto dveh spolnih 
kromosomov (XY) tri (XXY). 

 � Brejost pri mačkah traja med 56 
in 62 dni. Po kotitvi pa se mačka 
ponovno goni že v 8–10 tednih; 
če izgubi mladiče, pa že po 2–3 
tednih. Mačke dosežejo višek 
reproduktivne sposobnosti 
med 2. in 8. letom starosti, se pa 
lahko zabrejijo tudi pri dvajsetih 
letih starosti.

Za zaključek pa bi izposta-
vila dejstvo, da smo lahko 
Žužemberčani ponosni, da 
aktivno in s skupnimi močmi, 
odgovorno prispevamo k reše-
vanju te problematike. Upam in 
želim, da bo tako – ali še bolje – 
tudi v prihodnosti.
Zapisala in fotografirala:  
Timoteja Andrijanič 

Svet krajevne skupnosti Hinje
Na občinskih volitvah, ki so 
potekale 20. 11. 2022, smo v 
KS Hinje po posameznih vaseh 
volili tudi predstavnike v svet 
KS. 

Izvoljeni so bili: Dušan Papež, Ciril Papež 
– Hrib, Hinje, Lazina; Anton Novak – 
Lopata; Matej Papež – Prevole; Jožica 
Grden – Sela; Uroš Fabjan – Visejec; Blaž 
Papež, Matej Svetek – Žvirče; Štefka 
Fabjan – Pleš; Franc Fabjan – Ratje in Rok 
Muhič – Vrh.

1. SEJA SVETA KS HINJE
Novoizvoljeni svet KS Hinje se je na 
pobudo župana g. Jožeta Papeža 
prvič sestal 14. 12. 2022 v Hinjah. 
Na seji je predsednik občinske vo-
lilne komisije g. Uroš Pintar podal 
poročilo o izidu volitev v svet kra-
jevne skupnosti. 

Sledila je volitev predsednika, za 
kar sta bila predlagana dva kandi-
data – Dušan Papež in Rok Muhič, 
izid glasovanja pa je bil neodlo-
čen. Tako so sejo prekinili in se 

dogovorili, da jo skličejo ponovno 
v najkrajšem možnem času.

Seja se je nadaljevala 21. 12. 
2022 v občinski sejni sobi v 
Žužemberku.
Prisotni so nadaljevali s točko o 
izvolitvi predsednika in z veči-
no glasov je bil izbran g. Dušan 
Papež. Za podpredsednika pa je 
bil izglasovan Rok Muhič.
Župan je obema čestital. Ker pa 
ni bil na seji prisoten prejšnji 
predsednik KS Hinje, primopredaja 
ni bila izvršena. Besedo je prevzel 

bele. Osnovna genetika je, da ob 
spojitvi jajčeca (X) in semenčice 
(Y) nastane samica (XX) ali 
samec (XY). V tem primeru pa 
se malo zaplete pri barvi mačk. 
Pri njih namreč obstaja gen O za 
oranžno barvo. Ta se prenaša le 
na X kromosomu. Ker ima samec 
samo en X kromosom, lahko, če 
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predsednik Dušan Papež, ki se je vsem zahva-
lil za podporo in prisotne pozval k aktivnemu 
sodelovanju v dobro vseh krajanov. Predlagal 
je, da bi se svet sestajal vsak prvi petek v me-
secu v prostorih krajevne skupnosti v Hinjah. 

2. SEJA SVETA KS HINJE
Seja je bila sklicana prvi petek v mesecu janu-
arju, 6. 1. 2023, kot je bilo na prejšnjem sestan-
ku dogovorjeno. Prisotna je bilo večina članov 
in tudi prejšnji predsednik g. Uroš Nose, ki je 
predal ključe prostorov in pozval prisotne, da 
delajo za dobro kraja in naj se sestankov re-
dno udeležujejo, saj lahko le s skupno močjo 
dosežemo premike. Zahvalil se je tudi občini, 
ki je KS Hinje podpirala pri vseh projektih.
Novi predsednik g. Dušan Papež se je zahvalil 
g. Urošu Nosetu za delo in novosti, ki so bile 
uvedene v času njegovega vodenja in jih bodo 
izvajali tudi v prihodnje (čistilne akcije, izobra-
ževanje za rabo defibrilatorja ob podpori ge. 
Jožice Grden in gasilcev, redno pregledovanje 
gasilske opreme po vaseh …).
Predsednik je nato pozval vse predstavni-
ke posameznih vasi, da podajo predloge in 
prednostne naloge za delo v tem mandatu. 
Predlogov je bilo veliko in prizadevali si bodo, 
da bi jih čim več tudi realizirali ob pomoči vseh 
krajanov in občine. To so:

 � ureditev komunalnih otočkov po vseh 
vaseh,

 � postavitev oglasnih desk, ki naj bi bile 
opremljene z zemljevidom kraja,

 � ureditev avtobusnih postaj,
 � obnova javne razsvetljave,
 � skrb za urejenost občinskih cest – košnja 
trave, čiščenje bankin,

 � urejanje posameznih odsekov vaških poti,
 � ureditev vaške parcele za namene vaščanov 
( prireditve, druženje …),

 � realizacija že zarisane gozdne 
učne poti,

 � obnovitev mrliške vežice,
 � ureditev vodnjaka pod 
pokopališčem v Hinjah,

 � opremljanje vseh vasi s torbo 
prve pomoči ter

 � gradnja polnilnice za električne 
avtomobile.

Predlogov ni manjkalo, prav tako 
ne zagnanosti za delo. Predsednik 
je vse navzoče pozval k delavnosti 
in odgovornosti, k medsebojnemu 
sodelovanju, kar je nujno za do-
sego zastavljenih ciljev. Nujno pa 
je tudi sodelovanje z gasilci, lovci, 
šolo in kulturnim društvom v kraju.
Predsednik je člane seznanil s 
pristojnostmi, ki jih ima krajevna 
skupnost. 

3. SEJA SVETA KS HINJE
Seja je bila sklicana 3. februarja. 
Veliko članov se seje ni udeležilo, 
prisoten pa je bil občinski svetnik 
Urban Boben, ki je bil tudi vabljen 
na sejo.

Dnevni red je zajemal pregled sta-
nja zastavljenih nalog in projektov 
ter informacije o LAS STIK – Suhe 
krajine, Temenice in Krke.
ČISTILNA AKCIJA: Člani so se 
dogovorili, da se v  soboto, .18 
2023  .3, izvede v celotni krajevni 
skupnosti čistilna akcija, in 
sicer posamično po vaseh. Za 
organizacijo pa poskrbijo člani 
KS. V akcijo bo vključena tudi OŠ 
Prevole, in sicer dan pred tem, prav 
tako lovske družine, ki delujejo na 
področju KS Hinje. 
OTOKI ZA ZBIRANJE ODPADKOV: 
Otok se ureja na Ratju in po tem 
vzorcu bodo postavljeni tudi otoki 
po ostalih vaseh. Stroške bo krila 
občina.
OGLASNE DESKE: Po celotni ob-
čini bodo po zagotovilu župana 
postavljene enotne oglasne deske 
do konca aprila. 
UREDITEV OBCESTNIH BANKIN, 
ODVODNIH JAŠKOV IN KOŠNJA 
TRAVE: Od 1. 3. 2023 bodo po be-
sedah župana za ta opravila redno 
skrbeli javni delavci, ki bodo zapos-
leni na režijskem obratu v okviru 
občine.
RAČUNALNIK: Do konca marca naj 
bi bil za potrebe KS Hinje nabavljen 
računalnik  s tiskalnikom in kopir-
nim strojem.
JAVNA RAZSVETLJAVA: Do občin-
skega praznika naj bi bila po vseh 
vaseh dokončana podzemna nape-
ljava javne razsvetljave.
MRLIŠKA VEŽICA V HINJAH: Z iz-
vajalcem pogrebnih storitev je 
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podpisana pogodba o sanaciji mrliške vežice v 
tem letu. Pomoč vaščanov bo dobrodošla.
ŠOLSKA UČNA POT IN VODNJAK V 
HINJAH: Za dokončanje obeh projektov bi 
financiranje iz evropskih sredstev pridobili 
s prijavo na LAS STIK.
CESTNI ODSEK NA KRIŽIŠČU SMUKA, CESTA 
VISEJEC, LOPATA, RATJE: Župan se bo v 
kratkem pogovoril s predstavniki Direkcije 
za ceste RS o prometno problematičnih toč-
kah v občini, kamor spada tudi vključevanje 
v promet na omenjenem križišču. Zahteval 
bo sanacijo  na tem mestu, sanacijo ob-
činske ceste na Visejcu zaradi posedanja 
in rešitev problema za  varnejši promet na 
postaji Lopata. Na Ratju se bo pričelo z raz-
širitvijo ceste takoj po prejemu soglasja.
PARKIRIŠČE PRI LUŽI NA ŽVIRČAH, 
AVTOBUSNA POSTAJA PREVOLE: Parkirišče 

bo urejeno ob izgradnji ceste 
Prevole-Žvirče, prav tako postaja.
PARCELA NA VRHU: Za pridobitev 
občinske parcele za namene dru-
ženja v vasi je potrebno oddati 
vlogo na občinsko upravo.
DOSTOP DO CERKVE NA 
PREVOLAH, IGRIŠČE V HINJAH PRI 
CERKVI: Po dogovoru in soglasju 
lastnikov se dela lahko izvedejo.
Predsednik sveta KS Hinje je po-
jasnil cilje in namen skupine LA 
SSTIK in člane sveta povabil na 
delavnico, ki bo 13. 2. 2023 ob 17. 
uri  v Žužemberku. Predavanje 
bo predvsem z namenom obli-
kovanja lokalnih akcijskih skupin 
in priprave strategij lokalnega 
razvoja do leta 2027. 

Predsednik je pozval člane sveta 
KS, naj se sej redno udeležujejo, 
saj je  pomembno, da nosilci 
posameznih projektov pravočas-
no dajo informacijo o realizaciji 
zastavljenega. Rok za izvedbo 
posameznih nalog je izredno 
pomemben.

Pohvala pa gre vaščanom Žvirč, 
ki so uredili pešpot iz Žvirč do 
oddajnika na Vršičku in po tej 
poti je v soboto, 11. 2. 2023, ob 
19. uri organiziran Valentinov 
pohod iz Žvirč.

Zapisala in fotografirala:  
Irena Blatnik

podjetja Resalta v javnem sek-
torju v Sloveniji. Danes je skupina 
Resalta vodilni ponudnik energet-
skih storitev iz obnovljivih virov 
energije v Srednji in Jugovzhodni 
Evropi ter deluje na sedmih trgih 
v regiji. Občini Žužemberk se zah-
valjujemo za izkazano zaupanje 
in sklenjen dogovor o nadaljnjem 
sodelovanju.«
Zapisal in fotografiral:  
Tomaž Hrastar

Podpis pogodbe o podaljšanju za dobavo toplote 
iz kotlovnice na lesno biomaso v OŠ Žužemberk
S podpisom pogodbe med Občino 
Žužemberk in družbo Resalta  je bilo 
22. decembra 2022 sklenjeno nada-
ljevanje javno-zasebnega partnerstva 
za izvajanje javne gospodarske službe 
za dobavo toplote iz kotlovnice na 
lesno biomaso v OŠ Žužemberk, in 
sicer za petletno obdobje od 2023 do 
2028.  Leta 2012 je energetsko podje-
tje Resalta kot koncesionar zgradilo 
in predalo novo kotlovnico na lesno 
biomaso, ki s toploto že desetletje 
oskrbuje OŠ Žužemberk. 

Zaradi prehoda na biomaso so se 
izpusti C02 v okolje zmanjšali za 116 
ton na leto. Gorivo v obliki lesnih se-
kancev pa poleg ekološko sprejemlji-
vejših emisij prinaša pozitivne učinke 
za širšo lokalno skupnost, saj je lesna 
biomasa proizvedena lokalno – v ob-
čini Žužemberk.

Jože Papež, župan Občine Žužemberk: 
»Prehod na uporabo obnovljivih virov 
energije je izjemnega pomena za ob-
čino. Kot lahko vidite, če se ozrete po 
naši zeleni okolici, naši občini bioma-
se ne primanjkuje. Večino biomase, 
potrebne za delovanje kotlovnice v 

OŠ Žužemberk, zagotavljamo 
od lastnikov zemljišč iz občine 
Žužemberk, kar ima pozitivne 
finančne učinke, hkrati pa pri-
pomore k ohranitvi kulturne 
krajine pred zaraščanjem.«
Luka Komazec, direktor podje-
tja Resalta, d.o.o.: » V podjetju 
Resalta smo izjemno ponosni 
na projekt kotlovnice na lesno 
biomaso v občini Žužemberk, saj 
je bil to prvi referenčni projekt 
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Gasilska zveza Slovenija je ob iztekajočem se letu 
2022 vendarle našla denar za izgradnjo že dolgo 
načrtovanih gasilskih regijskih centrov v Krškem, 
v Zagorju ob Savi in v Žužemberku. Skupna vred-
nost javnega naročila bo nekaj več kot dva milijo-
na evrov, od tega bo žužemberški stal dobrih 662 
tisoč evrov brez DDV. Izbran izvajalec žužember-
škega poligona je litijski TRGOGRAD trgovina in 
gradbeništvo, d. o. o.
Poleg investicije Gasilske zveze Slovenije je 
Občina Žužemberk v začetku županovanja 
Jožeta Papeža že investirala v pripravo plato-
ja, dolžna pa je zgraditi tudi vse komunalne 
priključke. Trenutno sicer poteka 5-dnevni rok 
na objavo odločitve o izbiri izvajalca, zato na 
Gasilski zvezi Slovenija še ne morejo govoriti o 
pričetku del.
Regijski gasilski poligon bo namenjen praktič-
nemu usposabljanju gasilcev dolenjske regije. 
Sestavljal ga bo asfaltni plato širine 20 metrov in 
dolžine 75 metrov, na njem pa bo stal 14,5-me-
trski armirano-betonski stolp in 10 kubičnih me-
trov velik bazen za vodo. Poleg bo tudi 8-metrski 
betonski plato za tehnično reševanje.
Investicija je gotovo velika pridobitev za obči-
no, vendar se ob tem pojavlja veliko dvomov, 
ali bodo dolenjski gasilci sploh prihajali v 
Žužemberk na usposabljanja, ob tem pa pri-
spevali še kakšen evro za vzdrževanje objekta. 
Nedavno so si poligon v Ormožu ogledali župan, 
direktor občinske uprave in predsednik žužem-
berških gasilcev. Kot so izvedeli, je vadbeni cen-
ter tam precej osamljen, zato so primorani iskati 
nove vsebine, ki privabljajo uporabnike. Upamo, 
da bo nekdanji kamnolom kmalu zaživel in da 
se poligonu pridružijo tudi druge vsebine.
Zapisal in fotografiral: Tomaž Hrastar

Regijski center v Žužemberku

Prijava dogodkov
Organizatorje dogodkov v občini 
Žužemberk vabimo, da svoje dogodke 
in prireditve vpišejo v občinski koledar 
dogodkov, ki je dosegljiv na spletni 
strani občine. Tako se dogodki ne bodo 
prekrivali, občani pa bodo pravočasno 
obveščeni in povabljeni.
Zapisal: Rok Zupančič
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Nedavna vest, da je bila rešitev 
žužemberškega podjetja KEKO 
Oprema, d. o. o. za proizvodnjo 
visokotemperaturnih elektrolit-
skih vodikovih celic izbrana kot 
najboljša, se je kot blisk razširila 
med Suhokranjci. 

V evforiji razogljičenja družbe, zelene pri-
hodnosti in trajnostnih projektov sem za 
nekaj besed o projektu povprašal g. Jožeta 
Štuparja, ki predstavlja enega izmed gonil-
nih motorjev tega uspešnega suhokranj-
skega podjetja.

Stroje za proizvodnjo elektrolitskih 
vodikovih celic za proizvodnjo zelenega 
vodika bodo izdelovali v Žužemberku

znana imena, ki jih vsi pozna-
te. Žal imen ne morem razkriti, 
ker imamo z večino podpisane 
dogovore o nerazkritju podatkov 
tako o kupcu kot o kupljenem. 

Na svojem Facebook profilu 
ste zapisali, da boste začeli s 
proizvodnjo vodikovih celic in 
ste del pomembnega projekta 
za proizvodnjo zelenega vodika. 
Lahko poveste več o projektu? 

Mogoče sem bil malo napačno 
razumljen. Smo proizvajalec 
strojev (tudi) za proizvodnjo 
tako imenovanih SOEC celic 
(SOEC = solid oxide electrolytic 
cell), ne pa samih celic. Za raz-
liko od običajnih elektroliznih 
celic (anoda + katoda) je izkori-
stek visokotemperaturnih ele-
ktrolitskih celic bistveno višji in 
dosega skoraj 100 %. Torej, ko-
likor električne energije v celico 
damo, skoraj toliko dobimo ven 
energetske vrednosti vodika. Te 
celice so že dolgo znane, vendar 
so šele z evropsko politiko ra-
zogljičenja postale aktualne.

Pri razvoju le-teh  je v svetov-
nem merilu najdalj prišlo ve-
liko evropsko podjetje. To je 

podpisalo pogodbo za postavi-
tev proizvodnje vodika z velikim 
ameriškim energetskim podje-
tjem. Po letih testiranj je pri nas 
naročilo linijo za izdelavo SOEC 
celic. Torej, mi bomo dobavljali 
opremo, oni bodo postavljali to-
varne vodika, nekdo tretji pa bo 
vodik iz sonca in vode proizvajal 
ter dobavljal kupcem. Se pravi, 
če ne bodo naši stroji delovali, 
ne bo celic, če ne bo celic, ne bo 
vodika in ves projekt bo propa-
del. Tako sta na nas velika odgo-
vornost in izziv.  

Torej vi boste izdelovali stroje, s 
katerim bodo drugi proizvajali 
elektrolitske celice?

Kot sem prej omenil, bomo 
mi dobavljali stroje za njihovo 
proizvodnjo. To ne pomeni, da 
znamo celico tudi narediti. V 
celici se dogajajo kompleksi fi-
zikalni procesi, ki so odvisni od 
mnogo dejavnikov, predvsem 
pa od ustreznosti uporabljenih 
materialov. Razvoj celic, ki imajo 
visok izkoristek in dolgo življenj-
sko dobo, zahteva leta. Ni prav 
veliko podjetij na svetu, ki so 
tako celico sposobna razviti.

Jože Štupar, prokurist podjetja KEKO 
Oprema, d.o.o.

Podjetje KEKO Oprema velja za eno 
največjih, če ne največje tehnološko 
podjetje v Suhi krajini in zgled ne le 
Sloveniji, temveč tudi svetu. Koliko je 
trenutno zaposlenih in kdo so vaši kupci? 

Trenutno nas je okoli 75. Da bi vse naredili 
v obljubljenih rokih, bi nas moralo biti vsaj 
sto. Naš največji problem so zamude v 
dobavah. V kolikor se bodo te nadaljevale 
in večale, bomo kupce začeli izgubljati. 
Naši kupci so iz različnih področji. Večina 
prihaja iz tehnološko najrazvitejših držav 
Azije, ZDA in EU. Med njimi so tudi zelo 



S U H O K R A N J S K E   P O T I     m a r e c  2 0 2 3

12

Proizveden vodik se nato upora-
bi za proizvodnjo elektrike, po-
gon avtomobilov ali ogrevanje, 
ob tem pa ne obremenjuje oko-
lja z emisijami (kot se to dogaja 
z izgorevanjem fosilnih goriv). 
Evropska strategija prehoda na 
obnovljive vire energije med 
drugim spodbuja ravno tovrstne 
projekte, zato je na tem podro-
čju pričakovati velike premike.
Zapisal: Rok Zupančič

Vir: revija ESG, številka 176

Slika 3: vir: https://www.varcevanje-energije.si/

Kakšni so vaši načrti za prihodnost?
Težko govorim o načrtih, ker nisem prepri-
čan, koliko časa bo ta vodikova evforija 
trajala. Bolj kot od česa drugega je odvisna 
od evropskih subvencij. Te so nezanesljiv 
vir, zato je vsaka evforija odveč. Trenutno 
se ukvarjamo s problemom, kako naročilo 
za stroje realizirati v obljubljenem roku. V 
ozadju se kažejo številni projekti, podobni 
temu. Koliko od teh bomo realizirali, je se-
veda vprašanje. Želimo si jih čim več.

Kaj pa kader?
Pri nas so pridne roke premalo, izdelki teh 
pa malo cenjeni. Potrebne so še zvedave in 
bistre glave z novimi idejami. Če bi ustre-
zen kader bil, bi ga seveda zaposlili. V naši 
občini ga žal ni dovolj. Plače imamo vsaj 30 
% nad slovenskim povprečjem, smo pa do 

kadra tudi zahtevnejši.  Vsake to-
liko se še najde kak posameznik, 
ki ga tehnika veseli. Zavedamo 
se omejitev človeških resursov 
v okolici. V igri so vse možnosti. 
V kolikor bo nemogoče pridobiti 
kader v občino, bo moralo pod-
jetje iti tja kjer ta je, kupiti drugo 
podjetje ali rešiti problem kako 
drugače. V podjetništvu te nihče 
ne čaka, je kot na dirki, če ne 
ukrepaš, ukrepa nekdo drug in 
te prehiti.

Proizvodnja t. i. zelenega vodika 
torej temelji na elektrolizi vode 
s pomočjo električne energije, 
ki je pridobljena iz obnovlji-
vih virov (sonce, veter, voda). 
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Konec novembra oz. v začetku 
decembra sem dobila povabilo 
za sodelovanje na novoletni 
žužemberški tržnici ter na 
predstavitvi zgoščenke Mateja 
Kocjančiča.

Obe vabili sta bila zanimivi in sem ju bila 
vesela, skrbelo me je le, kako bo to spelja-
no, saj je bilo do realizacije slab mesec. A 
skrb je bila popolnoma odveč …
Maruša Škoda (idejna vodja) se ni dala, 
ni obupala in ni podvomila. Podporo pri 
organizaciji ji je ponudila tudi Občina 
Žužemberk z županom Jožetom Papežem 
na čelu in tako je steklo dogovarjanje. 
Akterji v tej zgodbi pa so začeli s priprav-
ljanjem svojih izdelkov, glasbeniki pa smo 
po zaslugi Mateja Kocjančiča prejeli verzije 
z instrumental podlagami, da smo lahko 
čimprej pričeli z vajami.
Mesec je hitro minil, kar pa nas ne čudi, 
saj čas v občini teče drugače in kaj hitro 
je prišel petek, 30. 12. 2022. Ta dan je bil 
zelo pester s pripravo tržnice, na kateri 
smo se predstavljali tako domači ponu-
dniki, kakor tudi ponudniki iz sosednjih 
občin – lokalni vinarji, ekološke kmetije, 

Decembrsko druženje v gradu

izdelovalci ročno izdelanega 
nakita in drugih mojstrovin ter 
društva. Poskrbeli smo, da je 

bila tržnica tudi v resnici prava 
tržnica. Konjerejsko društvo 
Suha krajina pa je z izvaja-
njem krožnih voženj s kočijami 
poskrbelo za najmlajše obi-
skovalce. Predstavili smo se: 
Kmetija Malerič; Nakit zate, 
Saša Štravs; Planinsko društvo 
Dvor; Suhokranjski konjerejci; 
TD Suha krajina; Mihaela Jarc, 
Mateja Škrbe, Laserwood; Tjaša 
Primc, Helena Barle, Slavko 
Pajtnar, Jože Gnidovec, Kristina 
Perpar in Gostišče Koren. 

Za kulturni program so poskrbeli 
Matej Kocjančič in nastopajoči s 
predstavitvijo zgoščenke »Suhe 
zgodbe«. Zgoščenka, ki vsebuje 
izključno Matejeva besedila, je 
bila med Suhokranjci in širše 
že lepo sprejeta, zato ni čudno, 
da je bila želja po predstavi-
tvi tudi v Žužemberku. Večina 
izvajalcev smo sodelovanje z 
veseljem sprejeli, tistim, ki pa 
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Za idejno zasnovo dogodka je poskrbela Maruša Škoda, ki je s pomočjo obči-
ne izpeljala celotni dogodek in tako dokazala, kako z majhnimi premiki lahko 
naredimo velike stvari. Druženje in povezovanje je bilo ključno in to je bil njej 
glavni cilj, za kar se ji zahvaljujemo. Poskrbela je za praznično okrasitev v gra-
du, promocijo, koordinirala razstavljajoče, poprijela tudi za metlo, ves trud pa 
je bil poplačan ob številnem obisku. In ker december na obraze riše nasmehe, 
je za največjega poskrbel Slavko Pajtnar, ki je s prodajo kuhanega vina in čaja 
zbiral donacije, ves zbrani denar pa predal Vrtcu Žužemberk za nakup igrač. 
Kljub temu da je Maruši Škoda in njeni ekipi občina stala v podporo in pomoč, 
pa so imeli še veliko dela pred samim dogodkom. Že s samo pripravo in ure-
janjem gradu, pa s pripravo materialov in usklajevanj je bilo vloženega veliko 
časa. Zato iskrene čestitke za pogum!
Da pa je bil novoletni čas popoln, pa so poskrbeli še naslednji dan, saj so orga-
nizirali tudi Silvestrovanje na prostem, ki je trajalo dolgo v noč.  

Postavljanje 
jaslic = 
povezovanje
mladi fant Gašper Koler iz vasi Klečet 
je lani že 4. postavil jaslice na domači 
»terasi«. Meni, da v jaslice spada vse, 
kar spada v življenje. Jaslice imajo 
svoj izvor v božični skrivnosti in so 
zdaj tako priljubljene, da brez njih ni 
tega praznika. 

Gašper skupaj s pomočjo družine zač-
ne postavljati figure v poljubni veli-
kosti že kakšna dva dni pred božičnim 
večerom, saj si želi, da imajo jaslice na 
božični večer čudovito zgodbo. 

Skupaj s svojim bratom Janom začneta izdelovati lesene stavbe že 
proti koncu septembra. Med delom novih koč pa prideta vsako leto 
do novih idej, čeprav vsi vemo, da že čez leto razmišljata o tem. Za 
vsako poleno, ki ga vidita v gozdu, pomislita, kako bi to uporabila v 
svojih jaslicah. Vzdušje ob njih pa vedno popestri tudi božična glasba.
Zapisala in fotografirala: Maša Koler

Na dan svetega Štefana, ki je 26. decem-
bra, se člani konjerejskega društva Suha 
krajina že tradicionalno udeležujejo bla-
goslova oz. žegnanja konj, konjenikov in 
furmanov. 

Na ta dan so se nekateri suhokranjski ko-
njerejci odpravili na blagoslov v Trebnje, 
v Štefana, nekateri v Gorenje Sušice pri 
Dolenjskih Toplicah, nekateri pa celo v 
Semič k cerkvici sv. Štefana, kjer so se 
pridružili povorkam in blagoslovu. 

Kot je v navadi, se konjeniki dobijo na 
zbirnem mestu in se nato v povorki pridru-
žijo  blagoslovu pred cerkvijo. Po samem 

Štefanovo

so bili tokrat zadržani, pa je 
Matej našel odlično zamenja-
vo. Tako smo nastopili: Polona 
Hrovat Kmet, Rok Muhič, Tjaša 
Primc in Jernej Fabijan, Larisa 
Simonovič, Renata Novak in 
Nikita Galuh Kapušin. Vezni 
tekst in dela, katerih izvirni 
izvajalec ni mogel nastopiti, 
pa je predstavil Matej na svoj 
simpatični in edinstven način.
Zapisala: Tjaša Primc
Fotografirala:  
Jadranka Meglen
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Leto je okoli, zaključili smo ga 
z raznimi virozami in prehla-
di, ki so nam onemogočile 
društveno silvestrovanje v 
decembru, a prvo januarsko 
tradicionalno srečanje konje-
nikov in ostalih na Plešivici 
je po številu udeležencev 
uspelo. 

Nekateri kot jahači, nekateri kot 
furmani, eni peš ali z jeklenimi konjič-
ki, vsi z istim ciljem, da bi prispeli do 
11. ure na konjerejsko Plešivico, kjer 
je potekalo tradicionalno druženje. 
Nekateri člani so poskrbeli, da je bila 
pripravljena žerjavica, v kateri se je 

1. januarsko tradicionalno srečanje 
konjenikov na Plešivici v 2023

pekel krompir, nad žerjavico pa 
na palicah nabodene klobase, 
ki so že mamljivo dišale po oko-
lici. Društvo je poskrbelo, da je 
bila improvizirana miza bogato 
obložena s pijačo in hrano, ne-
katero že pripravljeno, drugo pa 
smo si sami pekli na žerjavici, 
kar je novoletnemu srečanju 
dajalo še poseben čar. Ni manj-
kalo animacij za najmlajše, za 
kar je poskrbela konjeniška 
družina Bradač iz Trebče vasi. 

Nekateri nadobudneži so tudi 
zajahali v spremstvu starejših. 
Med obiskovalci sta bila tudi 
žužemberški župan Jože Papež, 
ki je naš član, in podžupan Rok 

Zupančič. Vreme, ki ni bilo nič kaj 
podobno januarskemu, saj je bila 
temperatura 13 stopinj nad ničlo 
in malo oblačno z rahlim vetrom, 
ni kvarilo prijetnega razpolože-
nja, druženja in voščil ob novem 
letu. Ker pa se vse dobre stvari 
kmalu zaključijo, se je končalo 
tudi naše druženje na Plešivici. 

Potrebno je bilo še pred nočjo 
konjičke spraviti v njihove hlevč-
ke, kjer so jih čakale polne jasli, 
mi pa smo bili zadovoljni, ker 
smo že prvi dan novega leta do-
živeli prijetno srečanje na naši 
konjerejski parceli na Plešivici.
Zapisal in fotografiral: Jole 
Andrijanić

blagoslovu ostanejo še na 
malici, kjer sta veselo druženje in 
klepet. Letos je bilo vreme dokaj 
naklonjeno, tako da je samo 
druženje potekalo bolj prijetno. 
Ker na ta dan sovpada tudi dr-
žavni praznik dan samostojno-
sti in enotnosti, je nekaj besed 
množici podarila tudi njihova 
županja ga. Polona Kambič, ki 
je že tradicionalno prisotna na 
žegnanju konj v Semiču. Sveto 
mašo je daroval semiški župnik 
Luka Zidanšek. 
Zapisal in fotografiral:  
Jole Andrijanić
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Od nekdaj lepo so na Dvoru nam 
peli – v petek so nas zvonki gla-
sovi spet prevzeli. 

Kulturno društvo Dvor je 6. januarja 2023 
novo leto pozdravilo z božično-novolet-
nim koncertom, ki je privabil množico ljudi 
– dvorska dvorana je bila namreč polna 
veselih obiskovalcev. 
Na koncertu so v tem vrstnem redu pre-
pevali: Otroški pevski zbor Dvor ob Krki, 
Mešani pevski zbor Dvor ob Krki ter solo 
pevka Tjaša Primc v spremljavi Jerneja 
Fabijana. Slednja sta tudi zaslužna za pri-
pravo in vodenje vseh zborov. Vmes se je 
vrinila tudi nepevska točka, in sicer skeč 
o Romeu in Juliji. Koncert je povezovala 
Alenka Može. 
Predsednica Kulturnega društva Dvor 
Vesna Može je v uvodu pozdravila obisko-
valce in se zahvalila vsem, ki so pomagali 
pri krašenju dvorane in pripravi dogodka. 

Izpostavila je tudi kar dvojne jas-
lice, ki so delo članic Anite Primc 
in Anite Kuhelj. Župan Jože 
Papež je z veseljem pozdravil in 
otvoril prireditev, nato pa so za-
doneli glasovi mladih grl. Otroci 
so navdušili z dvema slovenski-
ma pesmima ter tradicionalno 
luksemburško. Zborovodja 
Tjaša Primc je dirigirala ne le 
zboru, temveč tudi spremljavi 
na kahonu. Na klavirju pa jih 
je spremljal Jernej Fabijan. 
Starejši otroci so strumno odpeli 
dve božični pesmi, od tega eno 
kar v latinščini. Mešani pevski 
zbor je obiskovalce popeljal vse 
od zasanjanih novoletnih želja, 
do havajskih pozdravov in nazaj 
v prošnje za sneg. Prav posebna 
poslastica sta bili operni ariji 
Tjaše Primc, ki nas je očarala z 
arijo iz opere G. Verdija Ples v 

maskah, nato pa s klasično O, 
holy night oz. O, sveta noč. 

6. januarja je minilo natanko 
175 let od prve uprizoritve 
veseloigre Ta veseli dan ali 
Matiček se ženi v Novem mes-
tu in zato so imeli tudi kratek 
dramski vložek. Romeu in Juliji 
se je pridružila še Patricija, ki je 
sicer v Shakespearovi tragediji 
ni. Ta je malo pomešala štrene 
in Julijo prepričala, da se ven-
dar ni zabodla in raje z njo šla 
na pijačo. 

Na koncu so pevke in pevci 
zapeli še nekaj lepih sloven-
skih pesmi in večer zaključili s 
poljubom, tako kot je treba – s 
Silvestrskim poljubom namreč. 
Zapisala: Alenka Može
Fotografirala: Jadranka Meglen, 
članica KD Dvor

Od nekdaj lepo so na Dvoru nam peli …
(Po)Božično-novoletni koncert
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Kljub hudi suši v  preteklem letu je grozdje 
dobro obrodilo in na sv. Martina nikoli ne 
pozabimo. 
9. novembra 2022 se mu je društvo upoko-
jencev Žužemberk s krstom vina priklonilo 
v gostišču Turizem Fajdiga. Približno 53 
članov Društva upokojencev Žužemberk 
se je z avtobusom odpravilo v Temenico na 
martinovanje. Organizator DU Žužemberk 

Martinovanje DU Žužemberk 2022
je poskrbel za dobro obložene 
mize, kozarček rdečega ali belega 
vina. Tudi glasbe ni manjkalo. Po 
kosilu smo se ob domačih in za-
bavnih melodijah še malo zavrte-
li, se poveselili ter malo poklepe-
tali. K obisku gostišča ob takem 
dnevu sta sodila še krst vina ter 
seveda pokušina. V večernih urah 

se je druščina počasi poslovila 
in že smo se peljali proti domu. 
Med potjo smo še kako zapeli 
ter se dogovorili, da naslednje 
snidenje sledi 9. decembra 2022, 
in sicer silvestrovanje v gostišču 
Zupančič v Žužemberku. 
Zapisal in fotografiral: Jole 
Andrijanić

Praznični december v znamenju dobrodelnosti
Člani KORK-a Žužemberk smo imeli pester in delovni december. Veseli smo, da smo posameznikom polepša-
li vsaj kak dan prazničnega decembra.
Zapisala: Alenka Sajovec

Mala pozornost za veliko 
veselje
 
V mesecu decembru 2022 je KORK Žužemberk obiskal starej-
še krajane, invalide in posameznike, ki svoj počitek preživljajo 
v domu starejših. Skupaj z učenci OŠ Žužemberk so pomagali 
pripraviti darila, s katerimi so obdarili starejše. Darilc so bili 
deležni vsi krajani nad osemdeset let. K darilcu je bila dodana 
še posebej lepa voščilnica, ki so jo pripravili učenci 3. razreda 
z učiteljico Alenko Pavlin.
Zapisala: Alenka Sajovec
Fotografirala: Alenka Pavlin

Da bo topleje
21. decembra 2022 
smo v bili v KORK 
Žužemberk zelo 
veseli glede ak-
cije Rotary kluba 
Dolenjske Toplice. 
Spomnili so se 
namreč tudi na 
naše suhokranjske 
posameznike v sti-
ski in jim polepšali 
praznike z donaci-
jo drv. Pri sprejemu drv so bile potočene tudi 
solze sreče in videlo se je nepopisno veselje 
na njihovih obrazih. 

Gospe, prejemnice drv, se lepo zahvalju-
jejo Rotary klubu Dolenjske Toplice za vso 
prijaznost. Iskrena hvala, da niso ostale 
pozabljene.
Zapisala: Alenka Sajovec
Fotografirala: Darinka Košiček
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Decembrsko predavanje fizoterapevtke
v zadnjem mesecu v letu 2022 smo povabi-
le fizioterapevtko gospo Lili Šiler, da  nam 
predava o naših sklepih. Gospa Lili se je z 
veseljem odzvala povabilu in prišla 21. de-
cembra 2022 v Žužemberk. Pogovor je zače-
la o naši strukturi telesa in na kaj moramo 
biti pozorni pri bolečinah v sklepih, zlasti 
pri starejši populaciji. Med samim predava-
njem je poudarila, naj starejši ljudje telova-
dijo z majhnimi utežmi, da si krepijo mišično 
maso, ki je tako zelo potrebna za celo telo. 
Z lahkotno hojo trikrat na teden po pol ure 

pa bomo bolj odporni na bacile 
in sami bomo bolj zadovoljni in 
gibčni. Poudarila je, da moramo 
vaje delati pravilno, da ne pride 
do nepotrebnih poškodb. 

Na koncu si je vzela čas za posa-
meznike in nam svetovala, kaj 
lahko naredimo zase pri zdra-
vstvenih težavah in kakšna fizi-
oterapija bi bila v redu. Članice 
KORK-a Žužemberk in članice 

DKŽ Žužemberk smo se ji zahva-
lile in jo povabile, da se spomladi 
vidimo na delavnici nordijske 
hoje. 
Seveda se lepo zahvaljujemo 
tudi vsem udeležencem in gos-
podu županu Jožetu Papežu, ki 
nam je dovolil uporabiti občin-
ske prostore.
Zapisala: Alenka Sajovec
Fotografirala: Alenka Sajovec

Kri je pomembna življenjska tekočina, 
ki oskrbuje vsako celico našega telesa 
s hrano in kisikom, ki jo telo potrebuje 
za normalno življenje. 
Organizator Območno združenje 
RKS Novo mesto in izvajalec Zavod 
Republike Slovenije za transfuzijsko 
medicino sta organizirala v četrtek, 
9. decembra 2022, zadnjo terensko 
krvodajalsko akcijo v letu 2022. 
Krvodajalska akcija je potekala v pro-
storih Osnovne šole Žužemberk.
Organizatorji so nadvse zadovoljni z 
odzivom in obiskom ljudi, ki so daro-
vali kri. Tokrat je darovalo kri kar 68 
ljudi. Prva je bila ekipa župana Jožeta 
Papeža s sodelavci, sledili so še mladi 
in malo starejši darovalci iz celotne 
Suhe krajine. Razveseljujoč je poda-
tek, da je prvič darovalo kri kar sedem 
mladih ljudi. To je tudi upanje, da se 
za prihodnost krvodajalstva v Suhi 
krajini ni za bati.
Organizatorji se zahvaljujejo OŠ 
Žužemberk za sprejem in pogostitev, 
občini, podjetjem in ustanovam, ki 

Na mladih krvodajalcih svet stoji
spodbujajo krvodajalstvo ter darovalcem za tako lep odziv. S tem 
plemenitim humanim dejanjem ste rešili marsikatero življenje.
Zapisala in fotografirala: Jadranka Meglen, članica KD Dvor
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V veliko čast si štejemo, da smo 14. 
decembra 2022 imeli v gosteh Igorja 
Ravbarja, konservatorja in restavra-
torja iz Narodnega muzeja Slovenije. 
Posveča se predvsem izdelavi replik 
v originalnem materialu ter konservi-
ranjem in restavriranjem predmetov 
umetne obrti, orožja in oklepov. Kot 
ustvarjalec se je preizkusil v večjem 
številu likovnih tehnik: od fotografije 
do kiparstva oz. od najbolj enostav-
nih do izjemno tehnično dovršenih.

V dvorski galeriji družine Novinc smo 
lahko občudovali različne motive 
iz narave. Razstavljena dela smo 
lahko povezali v morje naravnih ele-
mentov, ki s pomočjo umetnikove 
transformacije in percepcije postane 
čista geometrijska abstrakcija. Avtor 
razstave pravi, da sta geometrija in 
narava globoko prepleteni. Popolna 
matematična simetrija združuje 
moško (ravne črte, vogali) in žensko 
(krivulje, krogi) ter na tak način 
predstavlja temelj vsega, kar vidimo 
v naravi. Igor Ravbar raziskuje ne-
skončne možnosti grafične tehnike, 
ki jih prepleta z organskimi deli iz 
narave. Pri večini razstavljenih del 
gre za rezervaš in akvatinto, ki omo-
goča vidne strukture in močne barv-
ne ploskve. Tako naravni elementi 
javorjevega lista, kostanjeve ježice 
ali listi cipres postanejo s pomočjo 
različnih grafičnih tehnik abstraktni 
elementi.

Po uvodnem pozdravu gostitelja 
Stanka Novinca je goste ogovorila 
tudi dr. Vesna Kamin Kajfež, svojo 
zbirko pa je občinstvu predstavil 
avtor razstave Igor Ravbar. Z glas-
benim vložkom so odprtje razstave 
popestrili mladi pevci Kulturnega 
društva Dvor, sekcija Otroški pevski 
zbor Dvor ob Krki z zborovodkinjo 
Tjašo Primc.
Zapisala in fotografirala:  Jadranka 
Meglen, članica KD Dvor

Simetrija narave – razstava grafik Igorja 
Ravbarja v Železolivarskem muzeju in galeriji 
na Dvoru
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Teden dni pred božičem, ob koncu drugega mandata 
predsednika Republike Slovenije Boruta Pahorja, smo 
bile članice DKŽ povabljene v predsedniško palačo. 
Predsednik Pahor nas je vse nagovoril in predstavil 

V predsedniški palači
skupine ter posameznike. Spomnil se je, da se je z nami 
srečal leta 2016 na naši prireditvi »razstava in ocenjevanje 
potic«. V družbi povabljenih smo se sprehodili skozi spreje-
mne prostore, predsedniško pisarno in sobe, ki jih je Pahor 
poimenoval po štirih zaslužnih očetih slovenske politične 
pomladi in državnosti: Francetu Bučarju, Janezu Drnovšku, 
Ivanu Omanu in Jožetu Pučniku. V vitrinah hranijo vsa 
državniška darila, ki jih je prejel predsednik. Ob koncu 
mandata jih shranijo v muzeju. Nazadnje se je z vsemi sku-
pinami in posamezniki tudi fotografiral. Spoštuje in razume 
tudi manj znane, preproste ljudi in ljudi drugačnega prepri-
čanja, kar je pogosto dokazal v svoji politični karieri.
Članice DKŽ smo mu ob obisku prinesle darilo, domačo ore-
hovo potico. Z veseljem se bomo spominjale tega dogodka.
Zapisala in fotografirala: Milena Iskra

V petek, 16. decembra 2022, je bila v večnamen-
ski dvorani na Dvoru pod okriljem Kulturnega 
društva Dvor enkratna predstavitev tai chija, ki ga 
starejši vadimo eno leto, in karateja za otroke, ki 
se tej veščini predajajo še nekoliko dlje. 

Bojan, naš vaditelj, je na osnovi dolgoletnih izku-
šenj najprej na kratko razložil, da tai chi in karate 
nista namenjena bojevanju. V času stresa, predol-
gega sedenja, pretiranega pitja ali preobilnega 
uživanja hrane je treba poskrbeti za uravnoteže-
no življenje. Tu nastopi redna telesna dejavnost. 
Posebno takrat, ko je noč dolga, dan pa kratek, 
brez obveznih kmečkih, vrtnih, gozdnih in po-
dobnih opravil, tai chi (izgovorimo taj či) in karate 
ohranjata naše zdravje, razpoloženje ter občutek 
zadovoljstva. Predstavljata pomembno športno 
vadbo in veščino za obrambo našega telesa na 
eni strani ter samospoštovanje na drugi.

Občinstvo je bilo navdušeno in presenečeno nad 
vztrajnostjo starejših in zagnanostjo najmlajših. 
Če ste predstavitev zamudili, se nam v pritlični 
dvorani na Grajskem trgu 26 v Žužemberku lahko 
pridružite katerikoli torek ali petek ob 17. uri na 
tai chiju in ob 18. uri na karateju. Vadba traja eno 
uro in je primerna za vsakogar, ne glede na sta-
rost in siceršnjo telesno pripravljenost. 

Zapisal: Bogdan Kastelic, organizator in član KD 
Dvor
Fotografirala: Jadranka Meglen, članica KD Dvor

Vadba tai chija in karateja
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Juhu, pa smo tudi mi dočakali prvi sneg. 
V soboto, 21. 1. 2023, smo imeli nočno 
sankanje na Planem pri družini Iskra. 
Poskrbeli so za topel čaj, kuhano vino 
in pecivo, v njihovi koči pa smo se lahko 

Nočno sankanje na Planem
Želimo si, da se drugo leto 
ponovno spet srečamo na 
Planem.
Zapisala in fotografirala:  
Petra Fink

tudi segreli. Proga je bila tudi 
osvetljena, za kar je poskr-
bel Uroš Fink. Bilo je pravo ča-
robno doživetje. Otroci so bili 
navdušeni. 

Le nekaj je parov na svetu, ki so dožive-
li srečo objema življenjskega sopotnika 
dobesedno na vrhu sveta, na najvišji 
gori našega planeta, 8848 m visokem 
Mont Everestu. Prvi zakonski par, ki 
mu je to uspelo že pred več kot tridese-
timi leti, 7. 10. 1990, sta bila vrhunska 
slovenska alpinista Marija in Andrej 
Štremfelj, ki sta se s tem podvigom in 
številnimi drugi zapisala v zgodovino 
vrhunskega svetovnega alpinizma. 
Marija je bila prva Slovenka in takrat 
še Jugoslovanka, tretja Evropejka in 
trinajsta ženska na svetu, ki ji je to 
uspelo.

Svoj podvig sta popisala v knjigi z res 
pomenljivim naslovom  Objem na vrhu 
sveta, ki sta jo 27. 1. 2023 predstavila na 
potopisnem predavanju na Dvoru pred 
polno dvorano poslušalcev od blizu in 
daleč. Čeprav je minilo že trideset let od 
njunega skupnega podviga in petdeset 
let, odkar se je Andrej začel ukvarjati 
z alpinizmom, sta uspela zbrati in po-
pisati številne drobne utrinke njune 
poti, prepletene z alpinizmom. Navdih 
za knjigo je zorel dolgo, korona pa je 
bila tista, ki ju je ustavila in pripravila 
do pisanja. Kot sta povedala, je knjiga 
nastajala v največji slovenski vasi po 

Objem na vrhu sveta – potopisno predavanje 
Marije in Andreja Štremflja

površini, stran od internetnih 
in digitalnih povezav, v Davči, 
kjer je Andrej preživljal otroštvo 
pri babici in skupaj z dve leti 
starejšim bratom Markom, tudi 
kasnejšim alpinistom, raziskoval 
okoliško hribovje. Kmalu jima to 
ni bilo dovolj in sta se pri rosnih 
Andrejevih trinajstih in Markovih 
petnajstih letih sama odpravila 
na osemdnevno pot po slovenski 
transverzali. Andrej je bil vedno 
neustavljiv, porazi in težki tre-
nutki ga niso dotolkli, ampak jih 
je vedno sprejemal kot del življe-
nja in poduk za naprej. Dekle in 
kasneje žena Marija ga je pri tem 
vedno podpirala, če nista bila na 
poti skupaj. Zato tudi odločitev, 
da prvo knjigo, za katero je ide-
ja zorela kar nekaj let, napišeta 
skupaj.

Rdeča nit tako knjige kot tudi 
predavanja je bila njuna odprava 
na Mont Everest. Zajemala je nju-
no pot od odločitve, ki je bila, ob 
dveh 7 in 10 let starih otrocih, naj-
težja, do priprav ter nečloveških, 
fizičnih in psihičnih naporov, pot-
rebnih za osvojitev vrha. S tega 

vidika lahko na knjigo gledamo 
kot na vrhunski učbenik alpiniz-
ma, vendar je veliko več kot to. 
Tako knjiga kot tudi njuno preda-
vanje sta prepletena s številnimi 
globokimi človeškimi doživetji in 
občutki, ki so zaznamovali njuno 
vseživljenjsko alpinistično pot. 
Čeprav njune poti niso bile ves 
čas skupne, saj imata družino, 
službo in s tem povezane obve-
znosti, kot večina med nami, sta 
bila na vseh poteh vedno v stiku, 
v začetku njune skupne življenj-
ske poti preko pisem, v katerih 
sta se tudi dogovorila, da njuno 
zvezo zaokrožita s poroko. V knji-
gi je vsak popisal svoje občutke 
in doživetja, ki so bili včasih pre-
cej različni, kot da ne bi bila na 
skupni poti. Številne odločitve 
za vzpone so bile izredno težke, 
polne neznank in nevarnosti, 
vendar  sta ob medsebojni 
podpori, razumevanju otrok in 
širše družine sledila svojemu 
poslanstvu, kot to razumeta 
Marija in Andrej. Tudi skozi poto-
pis sta se naravno dopolnjevala, 
tako da smo poslušalci resnično 

d O G O d K I
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opazili, da gre za dve sorodni duši, 
ustvarjeni druga za drugo, kar je po-
leg predstavljene vsebine še dodatno 
navdušilo številno občinstvo. Mnogi 
zakonca Štremfelj poznajo iz medijev, 
alpinistične literature, spleta ipd., ven-
dar so prišli na Dvor, da so ju spoznali 
v živo, kupili knjigo in pridobili podpis 
s posvetilom. 

Objem na vrhu sveta je njuna prva knji-
ga, ne pa tudi zadnja. Andrej je že izdal 
prvi del svoje avtobiografije v knjigi z 
naslovom Kristali sreče, ki jih je vedno 
uspel najti, čeprav včasih po trnovi 
poti. Nadaljevanje sledi, saj je avtobio-
grafijo zaključil nekje na pol poti. Prav 
gotovo ima še veliko povedati, saj je 
leta 2018 kot prvi Slovenec prejel zlati 
cepin za življenjsko delo in tako postal 
edini Zemljan s tem prestižnim prizna-
njem tako za življenjske dosežke kot 
za vrhunski vzpon. Tudi Marija ima še 
veliko nenapisanih zgodb, tudi o tem, 
kako sta skozi leta rasla kot par, ple-
menitila svoj odnos in vzdrževala tudi 
duhovno stran življenja. 

Prav gotovo bomo še brali njune nas-
lednje knjige ter ju spremljali tako na 
potopisnih kot tudi na predavanjih o 
polnosti življenja, prepletenega z glo-
bino ljubezni in duha. 
Zapisala in fotografirala: Valerija 
Vidmar, članica KD Dvor in PD Krka

Božič v Kristusovi deželi s kolesom
Bližnji vzhod si mnogi med nami zgodo-
vinsko predstavljamo kot »Kristusovo de-
želo«, ki si jo, še posebej v božičnih dneh, 
ko praznujemo Jezusovo rojstvo, precej 
idilično predstavljamo s hlevčki, pastirji, 
kamelami ipd. Naš sokrajan Renato in 
njegova Suzana, Dvorjanom in okolici že 
dobro poznana avanturistična »bikerja« 
in svetovna popotnika, sta se odločila 
in lani ta konec sveta obiskala ravno v 
adventu. Kot sta nam predstavila na poto-
pisnem predavanju na Dvoru 10. 2. 2023, 
se za ta konec sveta nista odločila zaradi 
svetopisemskih zgodb, ampak ker ju je 
navdušila relativno nova kolesarska trasa 
Jordan Bike Trail in ker sta računala, da 
bo v decembru vreme naklonjeno tako 

kolesarjenju, turističnim ogle-
dom, kot tudi sončenju in kopa-
nju. Vreme jima je malo zagodlo 
in ni bilo tako toplo kot je obi-
čajno ta čas, ne glede na to pa 
je bila pot čudovita, polna nepo-
zabnih spoznanj in doživetij.

Jordan Bike Trail je kolesarska 
pot, speljana od severa do juga 
Jordanije, dolga preko 700 km 
z blizu 20.000 višinskih metrov 
vzponov in spustov. Leta 2015 
je bila speljana pešpot, nekaj 
let zatem pa še kolesarska tra-
sa prav z namenom povečanja 
obiska turistov, ki jih privlačijo 

malo drugačni načini spoznava-
nja dežela. Jordanija, ki je dobi-
la ime po znameniti reki Jordan, 
je med najbolj obiskanimi turi-
stičnimi destinacijami na svetu, 
saj ima izredno bogato zgodo-
vino in vrsto naravnih lepot. V 
Jordaniji je bila zelo razvita civi-
lizacija že davno pred našim šte-
tjem, zato je celotna država eno 
samo arheološko najdišče, kar 
je, kot sta nam povedala Suzana 
in Renato, videti na vsakem 
koraku in tudi v številnih mu-
zejih. Jordanija ima eno izmed 
sedmih čudes sveta, znamenito 
Petro, njeni začetki segajo okrog 
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10.000 let v pradavnino. Dobro je poznano 
tudi Mrtvo morje, dejansko jezero, ki leži 
več kot 400 metrov pod morsko gladino in 
kjer se zaradi desetkrat večje slanosti od 
običajnih morij ni mogoče potopiti. Na ža-
lost se zelo hitro krči zaradi zmanjševanja 
pretoka Jordana, ki jo kot glavno vodno 
žilo močno izkoriščajo za namakanje pri 
pridelavi oliv, paradižnika, agrumov, če 
omenimo le nekaj kultur, pri katerih pride-
lavi je Jordanija vodilna v svetu. Tudi sicer 
je voda v tej deželi prava dragocenost, saj 
so drugi v svetu, ki imajo najmanj vode na 

prebivalca. Čeprav se oblast in 
politika tega zavedata in iščeta 
rešitve, v običajnem življenju 
tega ni čutiti, razen pogosto pri 
ceni vode, za katero je na turi-
stičnih točkah potrebno odšteti 
kar nekaj evrov v jordanskih 
dinarjih. Kot je značilno za mu-
slimanski svet, so tu ključne 
sposobnosti barantanja, cene 
na artiklih, kot jih poznamo v 
zahodnem svetu, so prej poseb-
nost kot pravilo. 

Naslednja pomembna znameni-
tost, ki je ne izpusti noben obi-
skovalec Jordanije, je Wadi Rum 
ali Dolina lune, znamenita doli-
na, kjer se stikata rdeča puščava 
in prelepo gorovje. To je le dro-
bec utrinkov o Jordaniji, ki sta 
jo naša predavatelja spoznavala 
trideset dni na kolesu. Ob popo-
tovanju po tej deželi sta seveda 
srečala ogromno novih ljudi, 

tako domačinov kot tudi njima 
podobnih popotnikov. Pretežno 
muslimanska država je do turi-
stov izredno prijazna in varna. 
Za to ima precej zaslug oblast, 
ki je za razliko od ostalih dežel v 
tem koncu sveta zavzela nevtral-
no držo, ne spušča se v konflikte, 
za muslimanski svet je tudi rela-
tivno liberalna, kar se pozna tudi 
med običajnim prebivalstvom. 
Do turistov so gostoljubni, tudi 
žene in dekleta so dobrodošle. 
Kljub vsem lepotam in gostolju-
bju dežele pa sta naša kolesarja, 
da sta prepotovala deželo po 
cestah ter običajnih in manj obi-
čajnih poteh po puščavi, morala 
večkrat stisniti zobe, da sta pre-
magala vzpone in spuste, mraz, 
veter, dež in pse, ki so bili na 
njuni poti največja nadloga. Teh 
je neverjetno veliko. Povsod, ne 
samo na območjih s pastirji in 
ovcami, se prosto sprehajajo in 
kolesarji so zanje prav privla-
čen plen. Podobno tudi kakšni 
najstniki, ki v turistih vidijo kar 
bankomate in če to niso, jim ne 
izražajo ravno dobrodošlice. 

V tridesetih dneh sta tako 
Suzana in Renato dodobra spo-
znala deželo, ostali so številni 
lepi spomini, nove navezave s 
podobno mislečimi popotniki, 
drobni slabi trenutki, tudi z le-
talom ob pristajanju, ju ne bodo 
odvrnili od naslednjih potovanj. 
Prav gotovo bosta z nami tudi v 
bodoče delila svoja doživetja, za 
kar se jima v imenu Kulturnega 
društva Dvor in številnih obi-
skovalcev iskreno zahvaljujemo. 
Gotovo se bo kdo med njimi 
odpravil v Jordanijo, nekateri pa 
so tu že bili in so obujali spomi-
ne, pa tudi ugotavljali, česa vse 
ob turističnem obisku dežele ni 
mogoče videti in spoznati. Tudi 
zato so takšna potopisna preda-
vanja vedno zanimiva. 
Zapisala: Valerija Vidmar, članica 
KD Dvor
Fotografirala: Jadranka Meglen, 
članica KD DVOR

d O G O d K I
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V gostilni Krnc v Hinjah vsako leto pred pustom  organizirajo 
klobasarijado – izbiranje najboljše domače klobase. Letos je 
dogodek potekal v soboto, 11. 2. 2023. Preizkušnje se je udele-
žilo 14 kandidatov – nekaj domačinov in nekaj iz drugih krajev. 

Klobasarijada

Papež, ki je bil gost na otvoritvi 
razstave.
S svojimi pridelki in izdelki sta 
se nam pridružila tudi naše dru-
štvo vinogradnikov in čebelarsko 
društvo. 
Letošnja otvoritev razstave je 
bila zelo bogata. Učenci 3. in 4. 
razreda OŠ Žužemberk so nam 
pod vodstvom učiteljice Alenke 
Pavlin s svojim nastopom polep-
šali sobotno dopoldne. Prireditev 
je prvič in gotovo ne zadnjič 
spretno povezovala naša nova 
članica Brigita Lavrič, ki je za-
poslena v knjižnici Mirana Jarca 
v Novem mestu. Po pozdravu 
predsednice DKŽ Tadeje Lavrič in 

Razstava suhokranjskih dobrot ob slovenskem 
kulturnem prazniku

nagovoru župana Jožeta Papež 
je spregovorila tudi predsednica 
DKŽ Novo mesto Štefka Vidic. 
Opravičila je direktorja KGZS 
Novo mesto in nas hkrati pova-
bila na svojo prireditev »razstava 
pletenic« v Prečni. S skupino 
članic DKŽ Novo mesto so se 
nam predstavile in nas pošteno 
nasmejale s kratko komedijo na 
aktualno temo kmetijstva. 

Zahvaljujemo se vsem nastopa-
jočim in vsem, ki ste nas obiskali. 
To je bil naš prispevek obča-
nom ob slovenskem kulturnem 
prazniku. 

Zapisala: Milena Iskra

Lastniki gostilne – družina Papež 
si zelo prizadevajo za ohranjanje 
kulinarične dediščine, kamor 
sodi tudi suhokranjska klobasa 
s špino. Čeprav se morda zdi, da 

Kar 27 let je minilo od takrat, 
ko so naše predhodnice na 
ogled postavile prvo »razsta-
vo suhokranjskih dobrot«. 
Sedemnajst let je to potekalo 
pod vodstvom predsednice DKŽ 
Suha krajina – Žužemberk Slavke 
Legan. Zadnjih deset let pa nas 
vodi predsednica Tadeja Lavrič.   

V teh letih se je veliko spremenilo. V trgovini 
ponujajo čedalje več okusov in oblik kruha 
ter drugih izdelkov. Vseeno smo se odlo-
čile, da pripravimo razstavo, saj ob delu 
bogatimo tudi sebe in svoje ustvarjanje. Pri 
tem nas je odločno podprl tudi župan Jože 
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V soboto, 11. 2. 2023, smo na pobudo 
domačina na Žvirčah organizirali 1. 
Valentinov pohod, ki poteka iz vasi Žvirče 
do oddajnika na Vršičku. Pot je dolga malo 
več kot 3 km v eno smer. Marljivi posa-
mezniki so to pot pripravljali že jeseni, 
saj je bilo potrebno umakniti marsikatero 
vejo. Domačin je izdelal tudi lesene kaži-
pote. Prvega opazimo, ko se pripeljemo s 
prevolske smeri do križišča na Žvirčah.  
Ob 19. uri smo krenili izpred vaške bruna-
rice. Pot ni tako dolga, je bilo pa kar napor-
no, ker je bilo na poti še veliko snega. Na 
vrhu – pri oddajniku smo se najprej slikali, 
malo okrepčali, potem pa je sledil »slav-
nostni« del. 
Domačin je namreč za vsakega udeleženca 
iz breze izdelal lesene medalje kot spomin 
na prvi Valentinov pohod.  
Pohod smo zaključili na najlepši možni 
način:   najprej smo se dobro najedli, saj 
nam je domačin skuhal izvrsten golaž. 
Med nami je kar nekaj virtuozov na har-
moniko, ki ob vsakem druženju radi kaj 
zaigrajo. Tudi sedaj je bilo tako. Ob dobri 

Valentinov pohod do oddajnika na Prevolah

hrani, družbi in glasbi je bil naš pohod končan. Naša želja je, da 
bi to postalo tradicionalno in da bi se ga vsako leto udeležilo več 
Valentinčkov.
Društvo vaščanov Žvirče

Andraža Obrstarja in Ivana 
Glavana je imela zelo zahtevno 
nalogo. Opravila je preizkušnjo 
vseh mesnin in na osnovi zu-
nanjega izgleda, barvi prereza, 
strukture, okusa in vonja mesni-
ne izbrala 3 najboljše. Največ točk 
in s tem 1. mesto je pripadlo g. 
Francu Škufca iz Žužemberka, 
2. mesto  Martinu Hočevarju 

iz Hinj in 3. mesto g. Matjažu 
Peterlinu iz Bele Cerkve. 
Nagrajenci so prejeli spominsko 
diplomo in praktično nagrado 
gostilne Krnc. Izboru klobas je 
sledilo družabno srečanje ob 
prigrizkih, dobrem vinu in ob 
zvokih frajtonarice Toneta Pelca 
s Prevol. 
Zapisala in fotografirala: Irena 
Blatnik

je izdelava klobas preprosta, temu ni 
tako. Kvaliteta ni odvisna le od dobrih 
sestavin, ampak tudi od samega po-
stopka izdelave in potem od dimljenja 
in sušenja, na kar imajo  velik vpliv 
vremenske razmere in celo vrsta drv, 
s katerimi sušimo. 
TEKMOVANJE
Najprej so klobase razvrstili po kro-
žnikih in jih označili z imeni lastnikov. 
Komisija v sestavi Mojce Obrstar, 

d O G O d K I
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Člani Kulturnega društva Dvor, 
sekcija Mešani pevski zbor Dvor 
ob Krki smo bili veseli povabila 
Kulturno umetniškega društva 
Straža na »Večer zborovske glasbe« 
v Kulturni dom Straža, ki je bil na 
sobotni večer, 18. februarja 2023. 

Nastopilo je pet zborov. Poleg nas so 
prepevali še MePZ Dolenjske Toplice, 
MePZ PGD Zbure, MePZ DU Straža in ŽPZ 
Prepelice iz Dolenje vasi pri Krškem. 

Po koncertu so nas pevce gostitelji tradi-
cionalno pogostili. Ob veselem druženju 
smo skupaj malo zaplesali in seveda tudi 
kakšno skupaj zapeli. Gostitelji so se res 
potrudili in pripravili izvrsten večer. Hvala 
KUD Straža za povabilo.

Zapisala: Miroslava Hrovat, članica KD Dvor
Fotografirali: člani KUD Straža

Večer zborovske glasbe

Družili smo se pred več kot 40 leti, sku-
paj smo praznovali novo leto, prvi maj, 
rojstne dneve in podobno, gasilci, pri-
jatelji in sosedje, vsi krajani Vrhovega, 
Dolnjega Križa, Vrha ter Gornjega Križa. 
S svojimi otroki smo se udeleževali de-
lovnih akcij in družabnih srečanj. Veliko 
časa smo preživeli v gasilskem domu. 
Kasneje so otroci odrasli, nekateri so 
odšli v druge kraje, tisti pa, ki so osta-
li, so skoraj vsi postali aktivni gasilci. 
Starejši smo se posvetili delu in nismo 
imeli časa za druženje. Težke in precej 
oddaljene službe so nam pobrale veliko 
energije. V zadnjih letih pa je v Križih vse 
več upokojencev in veteranov. Zakaj bi 
čepeli doma ali se drenjali v kakšnih 
majhnih zidanicah, ko pa imamo gasil-
ski dom. Tako se je rodila ideja, ki je vre-
dna vse pohvale. Organizirali smo sreča-
nje upokojencev vseh štirih vasi. Vabilo 
je bilo preprosto: »Prinesite dobro voljo 
in kakšen priboljšek.« Priboljškov je 
bilo res veliko. Imeli smo glasbo in tudi 
plesali smo. Bila je priložnost za klepet, 

Srečanje kriških upokojencev

izmenjavo izkušenj in prihodnjih 
načrtov. Hvala vsem, naj to sreča-
nje postane tradicionalno.

Zapisala in fotografirala:   
Slavka Nahtigal
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Skozi sedem zrcal naše notranje vsebine 
nas je popeljala dr. Maja Papež Iskra na 
predavanju »Kaj nam zrcalijo odnosi,« 24. 
februarja 2023, v Železolivarskem muzeju 
in galeriji na Dvoru.
Vsakdo od nas je dnevno v takih ali dru-
gačnih odnosih, osebno, po telefonu, po 
digitalnih kanalih in medijih. Z nekaterimi 
ljudmi se hitro ujamemo, so nam prijetni, 
do drugih ostanemo zadržani, nekateri pa 
so nam celo zoprni, kar se nam zdi bolj ali 
manj normalno in se niti ne sprašujemo, 
zakaj je tako. Majo pa je, kot doktorico 
kemijskih znanosti, začela zanimati ravno 
kemija v medosebnih odnosih. Ugotovitve 
svoje raziskave, ki jih lahko uporabimo pri 
grajenju odnosov v vsakodnevnem življe-
nju, nam je predstavila na tokratnem pre-
davanju v sedmih korakih oz. skozi sedem 
skrivnosti esenskih zrcal. 
Eseni so bili starodavno ljudstvo, ki je ver-
jelo, da vsak človek doživlja sočloveka kot 
lastno zrcalo. V nas samih je to, kako doži-
vljamo ljudi okrog sebe, kakšne so naše re-
akcije in čustva pri tem. Vendar se običajno 

Odnosi so zrcala za naše notranje vsebine

tega ne zavedamo, odnose doživljamo kot dejstvo ali pa 
pričakujemo, da se bodo spremenili ljudje okrog nas. 
Dejansko pa so odnosi, kot pravi Maja, priložnost, da 
pogledamo vase in se vprašamo, kaj nam odnos pove o 
nas samih. Na ta način lahko izboljšamo naše odnose, 
ostanemo obkroženi z ljudmi, ki nas navdihujejo, polnijo 
z energijo in se odmaknemo od tistih, ki nas izčrpavajo. 
Če smo vseeno prisiljeni ostajati v toksičnih odnosih, si 
vedno lahko pomagamo z osmico, da omejimo negativ-
ne vplive takega odnosa. Kako lahko to izvajamo kjerkoli 
in kadarkoli, je Maja številnim zbranim poslušalcem na-
zorno predstavila s praktično vajo.
V prijetnem ambientu Železolivarskega muzeja smo 
večer zaključili ob klepetu z našo gostjo o izkušnjah in 
ogledalih, skozi katere se vsakodnevno sprehajamo, pa 
se ne znamo dovolj dobro pogledati vanje. Maja nas je 
obogatila z novi spoznanji, kako se lahko pogledamo v 
ogledalo tudi globlje v dno naše duše, dosežemo har-
monijo s samim seboj, kar nas pelje tudi v harmonijo v 
odnosih z drugimi.
Majo smo v Kulturnem društvu Dvor že gostili, vendar 
nam vedno znova s svojim bogatim znanjem in razumlji-
vim podajanjem le-tega razširi obzorja, da znamo bolje 
razumeti sebe in druge.
Zapisala: Valerija Vidmar, članica KD Dvor
Fotografirala : Jadranka Meglen, članica KD Dvor

 

Vabilo na tradicionalni pohod 
MIRNA GORA—SVETI PETER 

Datum: 10. 4. 2023 
PRIJAVE do 3. 4. 2023 na številki: 

Martin: 041 758 975 

Andrej: 041 377 922 

PRIJAVNINA: 15 eur  in vključuje 

(avtobusni prevoz Dvor—Mirna gora, golaž ter pijačo) 

 

»UDELEŽBA NA LASTNO ODGOVORNOST« 

d O G O d K I
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Hoja po svežem zraku za zdravo 
telo je moto aktivnih upokojen-
cev, hkrati pa še paša za oko, saj 
je na pohodih vedno kaj lepega 
in zanimivega. Ker čas tako hitro 
beži, je treba čim prej in čim bolj 
izkoristiti dane možnosti.

Tako smo se pohodniki odzvali na povabilo 
Kmetove Anice, da se dobimo pri Rezlju 11. 
1. 2023, ob 8. uri, za pohod na izvir Krupe.

Obetal se je sončen dan z mrzlim jutrom. 
Prešteli smo se in med rednimi pohodniki 
jih je to pot kar nekaj manjkalo. Napolnili 
smo avtomobile in se odpeljali.

Izvir reke Krupe je ena najbolj obiskanih točk 
v Beli krajini. Reka Krupa izvira v vasi Krupa, 
ki je od Semiča oddaljena štiri kilometre v 
smeri proti Gradacu in prihaja na površje v 
močnih kraških izvirih izpod 30 m visoke in 
50 m dolge skalne stene. Pod njo je 7 m glo-
boko izvirno jezero, ki nas je očaralo s svojo 
smaragdno barvo. Po okoli 3 km se Krupa 
izliva v reko Lahinjo. Reka Krupa je bila do 
onesnaženja leta 1983 mišljena kot edini 
primerni vir za regionalno zajetje. Leta 1997 
pa je bila reka Krupa z varovanim območjem 
razglašena za naravni spomenik in območje 
Natura 2000. Po ogledu izvira in okolice smo 
prečkali Krupo po domiselno zgrajenem le-
senem mostu na jeklenih vrveh in na drugi 
strani nadaljevali pot ob strugi reke. Rečno 
območje je bilo poseljeno že v obdobju 
prazgodovine, o čemer pričajo najdbe iz 
prazgodovinskega naselja Moverna vas in 
edina znana paleolitska jame v Beli krajini 

Pohod članov DU Dvor na izvir Krupe z okolico

z imenom Judovska hiša. To smo 
si tudi ogledali, žal so jaslice, ki so 
bile tam postavljene, že pospra-
vili. Na pol poti smo se malo ok-
repčali, nato nadaljevali pot po 
gozdu do razvalin gradu Krupa 
iz 16. stoletja, nekdaj mogočne 
stavbe, ki so jo leta 1942 požgali 
partizani. Poleg stojijo tudi razva-
line grajske kašče.

Lepo sončno vreme nas je dodob-
ra razvedrilo in pred odhodom so 
kot običajno najbolj prizadevni 
poskrbeli za pecivo in pijačo. 
Minil je prijeten dan ob klepetu 
in doživetih zanimivostih. Seveda 
smo pohod zaključili ob kavi pri 
Rezlju.
Zapisala: Bronislava Repar
Fotografiral: Dušan Vidmar



29

Po 3. letnem premoru smo se ga-
silci PGD Šmihel pri Žužemberku 
le zbrali na dveh občnih zborih. 
V soboto, 28. 1. 2023 smo imeli 6. 
občni zbor mladih. 

Prebrali smo poročila desetarjev ekip, men-
torjev in predstavnika mladine. Skupaj smo 
pripravili tudi načrt za letošnje leto. Mlade 
gasilce pa sta pozdravila tudi predsednik g. 
Blaž Kuhelj in poveljnik g. Gašper Pirnat. Po 
uradnem delu pa smo napolnili trebuščke s 
slastnimi picami. 

Občni zbor za »odrasle« je potekal v soboto, 
4. 2. 2023 ob 18. uri. Letos so nas obiskali g. 
Obštetar, g. Sajevic in g. Papež.

V poročilu predsednika in poveljnika je bilo 
moč razbrati, da nam ni bilo dolgčas. V letu 
2022 smo ponovno organizirali blagoslov 
traktorjev in motorjev, veselico in se ude-
ležili tekmovanj GZ Novo mesto. Poročila 
so prebrali tudi blagajnik, nadzorni odbor, 
predstavnica žensk, predstavnik veteranov 
in predstavnica mladih. 

Letos so uradno potekale tudi volitve. Svoje 
delo bosta še naprej opravljala predsednik 
g. Blaž Kuhelj in poveljnik g. Gašper Pirnat. 

Občni zbor PGD Šmihel pri Žužemberku
d O G O d K I

omaki, zdrobovi hrustavci, kvaše-
ni pekovski rogljički in makovke.

Bilo nas je veliko, zato smo spre-
tno zavihale rokave in uspele 
vse jedi v nekaj urah postaviti na 
mizo. Še najboljše v sobotnem 
dopoldnevu je bilo okušanje vseh 
enajstih jedi – od predjedi, samo-
stojne enolončnice, do prilog in 
sladic. Vse smo se strinjale, da bi si 
takšno razvajanje lahko privoščile 
večkrat.

Ob tej priložnosti bi se rade zahva-
lile zaposlenim v  šoli, ker nam vsa-
ko leto odstopijo šolsko kuhinjo in 
jedilnico za naše ustvarjanje. 
Zapisala in fotografirala:  Milena 
Iskra

Vse čestitke, želimo jima uspešno 
vodenja društva še naprej.
Proti koncu so člani prejeli pri-
znanja za številčno okrogla leta 
udejstvovanja v društvu. Na kon-
cu pa so dobili besedo tudi gostje.
Zapisala in fotografirala:  
Maša Koler

Veliko zanimanje za kuharski tečaj
Članice DKŽ v jedilnici Osnovne šole Žužemberk vsako leto organiziramo 
kuharski tečaj. 
Letos je Valerija Poreber, naša dolgoletna mentorica, zbrala veliko zanimivih 
receptov: humus (namaz iz čičerike), veganski tatarski biftek (namaz iz leče), 
francoska slana pita (kiš s špinačo, češnjevim paradižnikom in feta sirom), eno-
stavna porova pita, jabolčna pita, jota z repo, prebranac, čufti v paradižnikovi 
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Na žužemberškem »placu« so kurenti 
Društva Koranti Petovio Ptuj prega-
njali zimo. Tam so jih podpirali šte-
vilni občani, ki so z velikim navduše-
njem spremljali uprizoritev obreda, 
vpisanega na Unescov seznam ne-
snovne kulturne dediščine človeštva. 
Množico sta nagovorila predstavnik 
Korantov in župan Jože Papež.
Zapisal in fotografiral: Rok Zupančič

Kurentovanje

Vsako leto se člani Konjerejskega društva Suha krajina prepusti-
mo pustnim norčijam in se s svojimi konjički odpravimo po naših 
krajih. Tudi letos je bilo tako, le da smo se po zelo dolgem času 
še malo bolj angažirali. Na pobudo Občine Žužemberk nam je 
uspelo pripraviti povorko šestih voz, ki so imeli vsak svojo masko.

Jahači z indijanskim vozom ter svojim poglavarjem, dve vpregi, 
ki sta simbolizirali suhokranjsko mornarico z mornarji, pogrebni 
voz s pripadajočo ekipo ter voz s poljubno izbranimi maskami, 
poln otrok. Za večino kostumov, mask in pobarvanih obrazov je 
poskrbela Jarčeva Tatjana, za ostalo pa starši otrok konjerejcev. 
Že pred 9. uro smo se pričeli zbirati na kmetiji pri gostišču Koren, 
kjer so se pričeli usklajevanje mask, oblačil in barvanje. Število 
udeleženih na zbirnem mestu se je iz minute v minuto povečeva-
lo, prav tako tudi čas za urejanje in odhod. Ko smo bili namaška-
rani, sta sledili topla malica in pijača v gostišču Koren, potem pa 
odhod na trg v Žužemberku.

Ob prihodu smo bili zelo presenečeni, saj takega števila obiskoval-
cev na žužemberškem trgu ni bilo že več let. Poleg gledalcev nas 
je pričakalo zelo veliko maškar, s katerimi se je naša povorka za 
krajši čas združila. Po veselem druženju in opazovanju izvirnosti 
prisotnih pustnih mask, smo bili s strani župana deležni pustnih 
krofov, pa tudi kozarček za pogum ni manjkal. Pot naprej je pote-
kala proti Dvoru. V Stavči vasi je sledil postanek, kjer sta nas naš 
član Alojz Kuhelj in njegova gospa na svoji domačiji postregla z 
malico, krofi ter pijačo. Malo smo še poklepetali in že smo bili na 
Dvoru. Pred gostiščem Štupar je bil krajši postanek z druženjem, 
potem pa samo še v Trebčo vas na domačijo Bradačevih, kjer smo 
prav tako bili deležni tople malice in kapljice.

Dan se je počasi iztekal, še pred večerom smo svoje konjičke 
pospravili v hleve, sami pa še nekaj časa odstranjevali po obrazih 
nanešeno poslikavo ter se zvečer že dokaj utrujeni prepustili noč-
nemu počitku, z mislijo na prekrasno pustno soboto.
Zapisal: Jole Andrijanić
Fotografirala: Jadranka Meglen

Pustna sobota suhokranjskih konjerejcev 2023

P U S T
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Pred 17 leti so članice Kulturnega društva Dvor 
organizirale 1. dvorsko pustno rajanje. Takrat so 
imele majhne otroke. Danes, po 17 letih, so njihovi 
otroci odrasli, dvorsko pustno rajanje pa se je ohra-
nilo in postalo že tradicionalno.
Na pustno nedeljo so dvorsko telovadnico preplavi-
le miške, mačke, tigri, levi, princese, gusarji, klovni, 
zmaji, sova in še in še bi lahko naštevali, pa ne bi 
prišli do konca, kajti letošnje pustne maske so bile 
resnično izvirne. 
Našemili so se mladi in manj mladi, fantje in dekle-
ta in prav vsi so se zabavali – odrasli, ko so gledali 
svoje ljubljene maškare in otroci, maškare, ki so 
veselo rajali.
Za animacijo sta zopet poskrbela dvorski nor-
ček in princeska. Animatorja prihajata iz Zavoda 
Enostavno prijatelji. Za maškare sta pripravila igre, 
nato pa sta skupaj z njimi pela, plesala, izvajala 
norčije in trike. Na koncu sta jih zasula s konfeti in 
milnimi mehurčki ter jih za zabavo lažno fotografi-
rala. Smeha in veselja pa res ni manjkalo. Za lačne 
želodčke in žejna usta so organizatorke pustnega 
rajanja priskrbele slastne krofe in sokove. 
Kulturno društvo Dvor in vsi obiskovalci pust-
nega rajanja smo izredno hvaležni, da nam OŠ 
Žužemberk omogoči uporabo telovadnice. Hkrati 
smo hvaležni vsem donatorjem, ki se jim na tem 

Dvorsko pustno rajanje
P U S T

mestu ponovno zahvaljujemo. Želimo 
si, da še večkrat združimo moči, da 
rišemo nasmehe na obraz in skupaj 
skrbimo za aktivno in kulturno dejav-
nost v naših krajih.
Več fotografij si lahko ogledate na 
Facebook strani Kulturno društvo Dvor.

Zapisala: Brigita Lavrič, 
članica KD Dvor
Fotografirala: Jadranka 
Meglen, članica KD Dvor

Po kar nekaj letih smo tudi na naši šoli 
imeli pustno rajanje, organizirali so ga 
učenci interesne dejavnosti Na šolskih 
valovih z nekaj pomočniki.

Mali pustni žur smo imeli v času 
predure, kar je čisto prehitro mini-
lo. Organizatorji so vse jutro pihali 
balone in pričarali veselo vzdušje, ki 
se je stopnjevalo z domiselnimi igra-
mi in prikupnimi nagradami.  Skrita 
strokovna komisija je stežka izbrala 3 
najboljše maske, prav vsi pa so potem 
zaplesali na pesem Vesele maškare in 
se kasneje pri malici posladkali s krofi.

Pohvale najboljši ekipi, ki so priredili 
rajanje: Eli, Neli, Daši in Luki iz 6. a ter 
devetošolkam Lani Š., Neži N. in Neži 
S., Mariji, Hani in Larisi ter starejšim 
piščančkom in seveda vsem veselim 
maškaram! 

Zapisala in fotografirala: Sanja Nose

Pustno rajanje na OŠ Žužemberk
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Letos je zima kar resno pokazala svoje zobe in vsaj v na-
ših krajih nasula kar precej snega. Tako ima pust zopet 
za opraviti kar težko nalogo – odgnati zimo in priklicati 
pomlad. Glede na to, da je bilo res veliko maškar tako v 
soboto in nedeljo kot na pustni torek, bodo prošnje goto-
vo uslišane in lahko se že veselimo pomladi.
Tudi v šoli in vrtcu smo se veselili na pustni torek, učenje 
je potekalo sproščeno, igrivo, večina učencev je bilo v ko-
stumih, prav tako vsi vrtčevski otroci, na koncu pa smo se 
vsi zbrali v športni dvorani ob plesu in rajanju. Najlepše 
maske so bile nagrajene. 
Prav je, da se ta tradicija in ljudski običaj ohranja, saj se 
res lahko vsaj enkrat v letu vsi sprostimo in poveselimo, 
tudi z masko na obrazu.
Zapisala in fotografirala: Irena Blatnik

Takole veselo so letos maškare 
na Prevolah odganjale zimo - 
jim bo uspelo?

Na pustni torek so se najmlajši iz 
Vrtca Sonček podali na pot v maskah. 
Ustavili so se tudi pred občinsko 
stavbo, kjer so ob glasbi in veselem 
prepevanju ustvarili odlično vzdušje. 
Vzgojiteljicam velja iskrena zahvala 
za ves trud in pozornost, ki jo vedno 
znova izražajo na tako pristne in zares 
prijetne načine. Le tako naprej.

Zapisal in fotografiral: Tomaž Hrastar

Najmlajši obiskali občino v maskah

Pred 17 leti so članice Kulturnega društva Dvor organi-
zirale 1. dvorsko pustno rajanje. Takrat so imele majhne 
otroke. Danes, po 17 letih, so njihovi otroci odrasli, dvor-
sko pustno rajanje pa se je ohranilo in postalo že tradici-
onalno. Njihovim otrokom se zdi trapasto, dvorske mi-
ške pa so še vedno razigrane in razposajene kot majhni 
otroci. Obleka miške je njihov prepoznavni kostum, star 
ravno toliko kot tradicionalni pustni dogodek.

Vsako leto dogodek organizirajo iz sredstev donator-
jev, za kar se jim iz srca zahvaljujejo (po abecednem 
redu): Avto Slak, d. o. o., Trebnje; Brales Bradač 
Boštjan, s. p., Dvor; Domačija Novak, Sadinja vas; 
Eltim, d. o. o., Gabrovčec; Frizerstvo Alenka Gavez, s. 

Dvorske miške se zahvaljujejo
p., Jama; Gostilna Rojc, Fani 
Rojc, s. p., Lašče; Gostinske 
storitve Pečjak Jože, s. p., 
Dvor; Jože Štupar, Sadinja 
vas; KGN, d. o. o., Dvor; KGN 
Novinc Jože, s. p., Prapreče; 
Kozmetični salon Kristina Gorjanc, s. p., Dvor; Marica 
Zupančič, s. p., Dvor;  Rera, d. o. o., Dvor; Strojne in-
štalacije Anton Mačerol, s. p., Dvor; IBS-BIRO, d. o. 
o.; Tri-k, Dvor, d. o. o.
Letos so razveselile skoraj 300 obiskovalcev.  HVALA 
Zapisala: Jadranka Meglen, članica KD Dvor
Fotografiral: Blaž Primc
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Tudi letos smo na pustni torek, 21. 2. 
2023, v Sadinji vasi pripravili pohod 
pustnih šem. Tako otroci kot njihove 
mamice smo se oblekli v pustna obla-
čila in odšli po vasi.

Z velikim veseljem smo stopali od hiše 
do hiše. Veselje vseh, ki so nam odprli in 
nas tudi obdarili, je le še en dokaz več, 

Pustne maškarce v Sadinji vasi
da ja to tisto, kar ljudje potrebu-
jemo – povezanost. Naši otroci 
stopajo po naših stopinjah, a kljub 
vsemu jih bo pot vodila tudi na 
tiste dele, kamor mogoče nas ni. 
Zato je prav, da jim z vključitvijo v 
kraj in medsebojno povezanostjo 
damo vedeti, da je to kraj, kamor 

se lahko vrnejo kadarkoli in kjer 
bodo vedno dobrodošli. Mogoče 
pa bodo zaradi te povezanosti 
prav oni krojili naslednje rodove v 
občini Žužemberk.

Veseli smo, da se sadinjski ot-
roci povezujejo tudi z drugimi 
otroki okoliških vasi. Starši to 

skrbno negujemo in jih 
podpiramo. V vasi je veli-
ko otrok, ki se popoldne 
tudi veselo družijo, zato 
še večja pazljivost vozni-
kov na cesti nikakor ni  in 
ne bo odveč. 
Zapisala: Tjaša Primc
Fotografirala: Vesna 
Susman

P U S T

“Od hiše do hiše, od vrat do vrat,
prinašamo smeh vam in s smehom pomlad.

Zato pa nam dajte en evrček, dva,
tri krofe, tri bobe in košček mesa.”

(J. Bitenc)
Pa smo ga dočakali! Pustni čas namreč. To 
je čas med zimo in pomladjo. Maškare od-
ganjajo zimo in v hišo prinašajo srečo, v ta 
namen pa dobijo kakšno pustno dobroto.
V pustnem tednu je bilo pri Zajčkih malo 
drugače kot običajno. Otroci so spoznavali 
pomen pusta, izdelovali lastne maske, pre-
pevali pustne pesmice in rajali ob glasbi.
Skupaj smo izdelovali pustno dekoraci-
jo, ki krasi naše igralnice in garderobe. 
Najbolj nestrpno pa smo pričakovali 

Pust, nasmejanih ust – v našem vrtcu!
pustni torek in pustno povorko 
po Žužemberku. Otroci so se na 
ta dan prelevili v princeske, vile, 
dinozavre, vojake in različne 
risane junake. Po sladkem zaj-
trku smo se malo poigrali in za-
plesali ob glasbi, potem pa smo 
se starejše skupine iz zgornjega 
hodnika zbrale v garderobi.
Uredili in pripravili smo se za 
slavnostno povorko. Pot nas je 
peljala proti občini, kjer so nas 
lepo sprejeli in pogostili, na-
daljevala pa proti vodnjaku na 
trgu, tam smo zarajali in zapeli. 
Ustavili smo se še v šoli in trgo-
vini, tu smo bili deležni veselih in 

nasmejanih pogledov. Kar malo 
utrujeni in polni lepih doživetij 
smo komaj čakali, da se vrnemo 
v vrtec, kjer smo se okrepčali 
z dobrim kosilom, ki nam je 
zelo teknil, sledil pa je zaslužen 
počitek.

Lahko rečemo, da smo bili letos 
z odganjanjem zime uspešni, saj 
ko pogledamo naokoli, opazimo 
prve pomladne cvetlice, zjutraj 
nas prebuja ptičje petje, dnevi 
pa postajajo vse daljši in toplej-
ši. In to nam je zelo všeč!

Zapisala in fotografirala: Mateja 
Skobe
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28. decembra je na velodromu v Češči vasi poteka-
lo kolesarsko tekmovanje za Pokal Novega mesta. 
Udeležili so se ga tudi trije mladi Suhokranjci in 
odpeljali odlične vožnje. Neža Rezelj je v dekliški 
kategoriji U13 dosegla 2. mesto, Tit Rezelj je v deški 
kategoriji U13 dosegel 11. mesto,  11. mesto pa je 
v kategoriji U14 dosegel tudi Jure Petje. Vsi ome-
njeni tekmujejo v barvah kolesarskega kluba Adria 
Mobil.
Drugi dan mednarodnega tekmovanja na velodro-
mu se je zaključil s še boljšimi uspehi. Neža je po-
novno ubranila drugo mesto, Jure se je povzpel na 
četrto mesto, Tit pa je pristal na 12. mestu.
Vsem tekmovalcem iskreno čestitamo in želimo še 
veliko športnih uspehov.
Zapisal: Rok Zupančič
Fotografije: Kolesarski klub Adria Mobil

Neža Rezelj druga, Jure četrti, Tit enajsti

28. in  29. 1. 2023 se je v kri-
stalni dvorani Grand hotela 
Rogaška v Rogaški Slatini 
odvijalo že 12. mednarodno 
tekmovanje pianistov Ivan 
Rijavec, ki ga organizira KUD 
Glasbene muze v sodelova-
nju z glasbenim centrom Ad 
Libitum. 

Na tekmovanju je sodelovalo 48 kan-
didatov različnih starosti iz 7 držav. 
Prijavljeni so imeli možnost izbire svo-
jega nastopa – v živo ali prek posnet-
kov. Na tekmovanju je sodeloval tudi 
Luka Vovk iz Žužemberka ter v svoji 
starostni kategoriji z 98 točkami prejel 
izjemno 1. nagrado ter zlato medaljo. 
Luki in njegovi mentorici, hkrati tudi 
umetniški direktorici tekmovanja 
prof. Maji Tajnšek, iskreno čestitamo 
za velik uspeh!
Zapisala in fotografirala: Maja Tajnšek

Zlati pianist Luka Vovk

d o s e ž k i  •  d o b r a  d e l a



35

d o s e ž k i  •  d o b r a  d e l a

Ko sem na Facebooku prebrala besede Anite 
Kuhelj, sem si rekla: »Vauu, kako plemenito 
dejanje njene hčerke Mance.«  Manca Kuhelj 
je namreč darovala svoje prekrasne, dolge, 
skodrane lase za otroke, ki so zboleli za ra-
kom in ostali brez las. Res plemenito dejanje, 
ki si zasluži vse pohvale! 
Odločila sem se, da jo malo bolj povprašam 
po tem dejanju, ki je povezan z Inštitutom 
Zlata pentljica in projektom »Little princess«. 
Pobudnica Brigita Smrekar je mamica dekli-
ce Mije, ki je zbolela za levkemijo. Povezala 
se je z organizacijo The Little Princess Trust 
iz Velike Britanije. Gospa Brigita v svojem 
Frizerskem studiu 3ka v Domžalah zbira 
podarjene lase, jih skrbno uredi in pošlje v 
Veliko Britanijo. V dobrodelnem skladu Mala 
princeska (Little Princess Trust) brezplačno 
izdelujejo lasulje za otroke, ki so prestali 
zdravljenje s kemoterapijo in se posledično 
soočili z izgubo las. Lasulje pošiljajo tudi v 
Slovenijo. Na njo se obračajo vsi otroci, ki so 
zaradi terapij izgubili lase in bi si želeli imeti 
brezplačno, kakovostno lasuljo iz pravih las. 

Manca, kdo te je seznanil s tem, da se 
lahko daruje lase za otroke? Ima tu prste 
vmes tvoja sestra Neža, ki obiskuje srednjo 
frizersko šolo? Koliko časa si razmišljala o 
tem?

Z darovanjem las me je seznanila moja mami. 
Spodbujala me je tudi moja prijateljica Neža 
iz Tunjic, ki je tudi sama darovala lase in to 
kar 54 centimetrov. V ta namen sem si urejala 
in negovala lase približno leto in pol. Že med 
jesenskimi počitnicami sem se odpravila v 
Frizerski studio 3ka, h gospe Smrekar, a bi 
se morala takrat ostriči čisto na kratko. Tega 
si nisem želela, pa sem se odločila še malo 
počakati.

Kje si se postrigla in kdo te je postrigel? 
Kakšna je bila dolžina tvojih postriženih 
las? Predvidevam, da je postopek striženja 
točno določen, glede na to, da se iz teh las 
naredi lasulja?

Nega in postopek striženja sta točno določe-
na. Trenutno poteka akcija darovanja las od 
1. 2. 2023 do 15. 2. 2023, ko je svetovni dan 
boja proti otroškemu raku. V ta namen so bila 
v medijih objavljena natančna navodila, kako 
darovati lase: Dolžina odstriženih las mora biti 

vsaj 30 cm. Lase lahko ostriže kate-
rikoli frizer. Konice naj bodo postri-
žene, lasje umiti s šamponom (brez 
balzama) in suhi. Nato se naredi 
čop ali kita oz. kite in nad elastiko 
se odstriže lase. Odstriženi lasje se 
zavijejo v papirnato brisačo zato, 
da ta nase vleče vlago iz las, nato 
se vse skupaj položi v vrečko.

Ker sem šla za model k sestri Neži 
na frizersko šolo v Ljubljani, sem 
tam izrazila željo glede darova-
nja las za otroke, ki so oboleli za 
rakom in ostali brez las. Nežina 
učiteljica in mentorica se je stri-
njala in hkrati s tem seznanila vse 
dijake. Postrigla me je sestra Neža. 
Moji odstriženi čopki so bili dolgi 
30 centimetrov.

Kaj si razmišljala med striženjem 
svojih skodranih, dolgih las. Te 
je bilo kaj strah, mogoče na hitro 
žal, da si se tako odločila? 

Nič, ni me bilo strah. Tako sem se 
odločila in vem, da bo nekdo zelo 
vesel.

Frizerka Brigita bo tvoje lase 
poslala v Veliko Britanijo, kjer 
bodo naredili lasuljo po naročilu 
za točno določeno mladoletno 
deklico. Koliko šopov las je 
potrebnih za izdelavo ene 
lasulje?

Koliko las je potrebnih za izdelavo 
lasulje ne vem. Vem pa, da so do 7. 
2. 2023 zbrali že 72 kg las. To bo pa 
kar za nekaj lasulj.

Kako se počutiš sedaj z moderno 
paž frizuro? Si si všeč? 

Zelo mi je všeč. Počutim se lažjo in 
vesela sem, ker se mi lasje še bolj 
kodrajo in lažje jih češem.

Kako so na tvojo frizuro 
odreagirali sošolci, sošolke, 
prijatelji? Si jim povedala, kako 
plemenito dejanje si storila? 
Si mogoče navdušila nad tem 
še katero od svojih prijateljic, 
sošolk?

Rekli so mi, da sem luštna, da mi 
frizura paše. Mami pa mi pove, da 
vidi na socialnih omrežjih, da tudi 
v naših suhokranjskih koncih kdo 
objavi, da je daroval lase v tak na-
men kot jaz.

Z donacijo las, ki bi po striženju 
romali direktno v koš, nekomu 
izboljšamo kakovost življenja. 
Nekomu obudimo vero v dobro 
sočloveka, zato Manca, upam, da 
si ponosna na to, kar si naredila.

Zapisala: Jadranka Meglen, 
članica KD Dvor
Fotografije: osebni arhiv družine 
Kuhelj

Dvorska »Little princess« Manca darovala 
svoje lase za otroke, obolele z rakom
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š O l A

Na OŠ Žužemberk 
smo obeležili 
Prešernov pra-
znik s kulturnim 
dnem, ki je 7. 2. 
2023 na matični 
šoli in podružni-
cah potekal v duhu Rastoče knjige. Lani 
smo si kot osrednjo veščino izbrali odgo-
vornost, letos pa še toliko bolj negujemo 
samostojnost. Na ta dan so učenci imeli 
dan dejavnosti, kjer so se preizkusili v 
različnih aktivnostih, povezanih s samo-
stojnostjo. Najvidnejši pečat pa sta pustili 
kulturni prireditvi, dopoldanska, ki je bila 
namenjena učencem, ter popoldanska, 
namenjena širši javnosti.

Program sta obakrat simpatično povezo-
vala devetošolca Lovro Mesarič, v vlogi 
Franceta Prešerna, ter njegova muza Lana 
Štrasberger. Program so soustvarjali učen-
ci matične šole, podružnice Dvor ter tudi 
Metulji iz Vrtca Sonček. Tako dopoldne kot 
popoldne smo lahko prisluhnili deklama-
cijam Prešernovih pesmi, petju mladin-
skega pevskega zbora, glasbenim točkam 
na klavirju, najmlajši so v videoposnetku 
predstavili svoje mnenje o kulturi, tretje-
šolci z Dvora ter otroci iz Vrtca pa so zapeli 
tudi v angleškem jeziku. Najbolj bučen 
aplavz so obiskovalci namenili učencem, 
ki so Prešernovega Povodnega moža upri-
zorili v sodobni preobleki.

Rdečo nit je s svojim nagovorom pote-
gnila naša ravnateljica gospa Mija Penca 
Vehovec, na večerni prireditvi pa so goste 
nagovorili tudi župan gospod Jože Papež 
in predsednica   Mešanega pevskega zbora 
Krka gospa Ljudmila Kastelec, ki nas je s 
čudovitim petjem počastil na večerni pri-
reditvi. Zapeli so nam paleto raznolikih pe-
smi, ki nikogar niso pustile ravnodušnega.

Na prireditev so bili povabljeni tudi po-
samezniki in predstavniki podjetij, ki so 
nesebično pomagali našemu zavodu, za 
kar smo jim neizmerno hvaležni. To so 
naslednji:

Kar dvakrat smo se poklonili kulturnemu prazniku

Za prenovo šolske knjižnice 
so prispevali:
Krka, tovarna zdravil, d. d., 
Novo mesto
Zavod Notranji izvir, Šmihel
Rera, d. o. o.
ga. Antonija Pižem Krajnčič
ga. Mojca Maver 
ga. Špela Kastelec 
g. Andrej Zupančič 

Hvala vsem, ki ste sodelovali na prireditvah, pa tudi tistim, ki ste se 
jih udeležili ali kakorkoli 
doprinesli k še prijetnejšemu vzdušju na naši šoli.
Zapisala: Sanja Nose, fotografije: Foto Maver

Za nakup didaktičnih igrač v vrtcu 
pa so darovali sredstva:
Peskokop Kepa, d. o. o.
KGN, d. o. o.
Winterhalter Gastronom, d. o. o.
Mohorčič transport, d. o. o.
ELTIM, d. o. o.
Kmetijska zadruga Trebnje,  
z. o. o.
Setničar, d. o. o.  
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Od zrna do kruha
Vonj sveže pečenega kruha, ki se razprostira po celem 
prostoru, čvrsta, hrustljava skorjica in mehka sredica 
ne dopuščajo čakanja, da bi se kruh do konca ohladil. 
Opis je približal kar najlepše spomine.
Nekoč je bil kruh sestavni del vsakega obroka. 
Gospodinje so zamesile testo in kruh spekle doma v 
krušni peči. Danes pa ga najpogosteje kupimo v trgo-
vini ali pekarni. A še vedno je najboljši, najokusnejši, 
najbolj dišeč tisti »doma pečen«.
Današnji otroci ne poznajo življenja prednikov. Ne 
vedo, kako je bilo težko priti do osnovnih življenjskih 

dobrin. Zato smo se v skupini Miškolini 
odločili, da se seznanimo s pripravo in 
peko kruha.
Na vprašanje vzgojiteljic: »Otroci, ali veste, 
kje dobimo kruh?«, je bil večkraten odgo-
vor otrok: » V trgovini!« Zato je bil najin cilj 
otroke seznaniti z načinom pridobitve kru-
ha. Pomembno nama je bilo tudi, da otroci 
vseskozi aktivno sodelujejo pri aktivnostih 
priprave kruha, spoznavajo sestavine in 
sam postopek peke. Postali so pravi mali 

pekovski pomočniki. Zamesili smo testo 
ter spekli ajdov kruh z orehi in žemljice, ki 
so jih nato ponosno odnesli domov.
Začelo se je s posredovanjem zgodbe o 
Rdeči kokoški z ročnimi lutkami. Rdeča 
kokoška je nekega dne na dvorišču našla 
zrno. V zgodbi seješ, žanješ, neseš v mlin 
in iz svoje moke spečeš kruh, ki ti ga vsi 
zavidajo.

Zapisali: Katja in Barbara, 
vzgojiteljici Miškolinov

Ko so otroci zgodbo usvojili, smo jo dnevno dramatizirali in pripovedovali. Ustvarili smo 
tudi dramski kotiček na naši hišici, kjer je potem dramatizacija zaživela v prosti igri.

Barvali, prebirali, ponavljali smo 
kratko zgodbico skozi slikopis: Pek v 
pižami.

Zopet smo odšli na izlet, tokrat do Zagradca, 
kjer smo si ogledali Štupnikov mlin. Zelo je 
bilo zanimivo poslušati gospodarja mlinarja 
Marjana, ki nam je razkazoval moderne mline, 
dal otipati različna žita in moko ter bil pripravljen 
odgovarjati na vprašanja otrok. Na koncu smo 
želeli kupiti nekaj moke, ki pa so nam jo podarili. 
Dobili smo belo in ajdovo moko.

Končno je napočil dan, ko smo si nadeli pekovske kape, si temeljito umili roke 
in pripravili vsak svojo žemljico. Mljask, mljask :) Naj še kdaj tako zadiši po 
našem vrtcu.

Obiskali smo pekarno na Dvoru, kjer 
smo si ogledali postopek peke kruh 
in spoznali poklic peka ter si ogledali 
pekarno oz. prodajalno.

Iz slanega testa smo ustvarili pekovsko 
pecivo, ga pobarvali, zdaj pa ali ga 
bodo otroci vzeli domov ali ga bomo 
obdržali za igro v kuhinjskem kotičku.

Nekaj kruha smo tudi kupili, odšli peš do vrtca 
Dvor, kjer smo obiskali Metulje in skupaj okušali 
pirin kruh. Metulji, hvala vam za gostoljubje!

š O l A
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V soboto, 14. 1. 2023, smo se 
že devetič zapovrstjo udeležili 
regijskega tekmovanja First Lego 
League.  
Prvo regijsko tekmovanje v sezoni 2022/23 se je 
tokrat odvilo na OŠ Puconci v Prekmurju. Ekipe 
so predstavile svoje delo, projekte in robote ter se 
s svojimi roboti pomerile na robotski mizi. Tu se 
je še posebej izkazala naša ekipa Smarti Robotki, 
ki so v skupnem seštevku dosegli tretje mesto, saj 
so le pet točk zaostali za vodilno ekipo. Naši ekipi 
je v kratkem času, ki smo ga imeli na razpolago do 
regijskega tekmovanja, uspelo sestaviti zelo eno-
stavnega, okretnega in učinkovitega robota, ki je z 
domiselnimi nastavki in ob popolni vožnji opravil 
več kot 10 misij na robotski mizi in skupaj zbral 
preko 300 točk.
Tako kot vsako leto je tudi letos skupina strokov-
njakov izbrala novo temo, in sicer je to eden od 
aktualnih globalnih izzivov. V sezoni 2022/23 je 
nosilna tema – izziv energija – viri energije, prenos 
le-te, shranjevanje in hkrati skrb za naš planet – naš 
dom in zniževanje nezaželenih vplivov za okolje. 
FLL-jevci so spoznavali različne vire energij, kako se 
le-ta prenaša, shranjuje … Prepoznali so probleme 
in izzive, s katerimi se ukvarjajo lokalno in tudi šir-
še. Za izbrani problem so nato predlagali rešitev, jo 
razvijali in delili s skupinami ljudi, ki bi jim ta rešitev 
lahko koristila.
Tudi mi smo izdelali izjemen projekt in nakazali 
rešitev – varčevanje na račun ogrevanja. Naslov na-
šega projekta je bil: Ogrevanje je lahko tudi cenejše. 

Uspešen nastop na regijskem tekmovanju 
First Lego League

Pri raziskavi projekta nam je pomagal 
tudi naš hišnik Janez Drab, za kar se 
mu iskreno zahvaljujemo. Posvetovali 
smo se tudi z gospodom županom in 
pridobili pomembne informacije, ki 
smo jih uporabili pri projektu.
Našo šolo so zastopali: Jure Petje, Nejc 
Miklavčič, Luka Vovk, Sara Krajnčič, 
Klara Šabić, Žiga Novak, Urban Iskra, 
Žiga Resnik in Nejc Glavan. 
Naša ekipa se je uvrstila v finale dr-
žavnega prvenstva, zato skupaj z os-
talimi finalisti že odštevamo dneve do 
velikega finala, do Odprtega državnega 
prvenstva FLL 2022/23, ki bo 18. marca 
202, na Fakulteti za elektrotehniko v 
Ljubljani.

Otroke in vzgojiteljice iz skupine 
Pikapolonice sta presenetila Jakob 
Gnidovec in njegov dedek Slavko Mirtič. 
V vrtec sta prinesla doma izdelano ptič-
jo hišico in pručko. Zelo sta nas razvese-
lila, saj smo imeli zelo dotrajano hiško, 
mi pa smo želeli tudi letos skrbeti za pti-
ce, ki priletijo v bližino vrtca. Kupili smo 
sončnična semena in jih že naslednji 
dan natrosili v novo ptičjo hišico. Tudi 
pručka je dobila svoj namen. Zavihali 
smo rokave in jo pobarvali v našem 
stilu. Obogatili smo učenje iz narave in 
vsakdanjo igro.
Dedku Slavku se najlepše zahvaljujemo za 
delo in čas, ki ga je vložil v krasna izdelka.

Zapisala in fotografirala:  
Klavdija Kužnik

Otroci iz skupine Pikapolonice skrbimo za ptice

http://www.fll.si/finalisti-2022/23

Čestitke celotni ekipi.
Zapisala in fotografirala: Helena 
Smrke, mentorica ekipe
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Po dveh letih premora je v OŠ Žužemberk ponovno potekalo predpraznično 
srečanje upokojenih delavcev šole in vrtca. Srečanje je potekalo v petek,16. 12. 
2022.
Upokojene delavke je nagovorila ravnateljica Mija Penca Vehovec. Otroci vrtca 
in šole s podružnicama so se predstavili s krajšim programom. Srečanje se je 
nadaljevalo z druženjem ob dobri hrani in pijači. Preživeli smo lepo popoldne v 
prijetnem vzdušju.

Hvala vsem, ki so prispevali k izvedbi srečanja.
Zapisala in fotografirala: Lidija Lebar Tomšič

Srečanje upokojenih delavcev 
šole

V mesecu februarju je v naš vrtec priletelo 5 ma-
lih Sovic. Tako smo napolnili svoje gnezdo v 13. 
oddelku. Bilo je zanimivo in polno novih dogodi-
vščin. Prvi tedni so potekali v znamenju uvajanja 
in spoznavanja. Navajali smo se na novo okolje, 
nove vrstnike in vzgojiteljice. Otroci so kmalu 
spoznali, da se imamo v vrtcu lepo, zato so se hit-
ro navadili in že pridno raziskujejo, kaj vse bodo 
odkrili in se naučili. Marca pa bo v našo skupino 
priletela še ena mala Sovica. 
Mi se že veselimo, da se spoznamo. Prav tako pa 
tudi komaj čakamo pomlad, da se bomo lahko 
tudi mi odpravili raziskovat okolico vrtca. 

Zapisala in fotografirala: vzgojiteljica 
Manca Bradač

V Vrtec Sonček so 
priletele male sovice

Zavarovalnica Triglav za 
najmlajše iz Vrtca Sonček 
darovala odsevnike
David Toporš, direktor območne enote Zavarovalnice Triglav Novo mesto, je v 
petek 24. 2. 2023 ravnateljici Osnovne šole Žužemberk Miji Penca Vehovec podaril 
odsevnike tako za najmlajše v vrtcu Sonček kakor tudi vzgojiteljice, ki so v njem za-
poslene. Ravnateljica se je prejetih odsevnikov zelo razveselila. Oba se strinjata, da 
mora biti varnost na prvem mestu, zato je potrebno ukrepati preventivno in narediti 
vse za največjo varnost vseh. Dogodek je še en odraz odličnega sodelovanja med 
Zavarovalnico Triglav in Občino Žužemberk, za kar se župan Jože Papež zavarovalnici 
lepo zahvaljuje.

Zapisal in fotografiral: Tomaž Hrastar
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V sklopu delavnic gibanja, 
prehrane in duševnega zdravja 
smo tudi letos na Osnovni šoli 
Prevole organizirali predavanje 
policista na temo pirotehnike. 
Predavanje je 16. 12. 2022 izvajal 
policist gospod Edvard Kramar s 
PP Dolenjske Toplice.
Mesec december je mesec veselja, radosti in ob-
darovanj. Še posebej se ga veselijo otroci. Za mar-
sikoga pa je lahko ravno obratno. V tem mesecu 
se začne tudi obdobje pokanja petard in uporabe 
drugih pirotehničnih izdelkov. 
Vse prepogosto se še vedno dogajajo nesreče s tež-
jimi ali lažjimi poškodbami. V izogib tovrstnim ne-
srečam se trudimo z izobraževanjem učencev tudi 
na naši šoli. Velik zgled pa bodimo prav vsi, tudi 
starši svojim otrokom. Vsako leto so tudi v Sloveniji 
žrtve pirotehnike otroci. Posledice za marsikoga pa 
so trajne. Za posledicami pokanja trpijo tudi živali, 
bolni, starostniki in še marsikdo.

Mladi in pirotehnika

Predavanje o nevarnostih pirotehničnih sredstev 
na OŠ Prevole
          

O pravilni uporabi pirotehnike, posledicah in ostalih stvareh, povezanih s piroteh-
niko, nam je podrobneje predstavil gospod policist.
Poskrbimo vsi skupaj, da bodo letošnji prazniki minili lepo, brez nepotrebnih 
poškodb.

Zapisala in fotografirala: Mojca Gumilar, predstavnica Sveta za 
preventivo in vzgojo v cestnem prometu na OŠ Prevole

Na naši šoli se zavedamo velike 
vrednosti brane in pisane be-
sede. V času od 23. do 27. janu-
arja je potekal Teden pisanja z 
roko, pri katerem je sodelovala 
tudi naša šola. 
Prepričani smo, da digitalizacija z drugimi 
oblikami modernizacije v zadnjih letih vse bolj 
izpodriva vrednote, kakršne so prijaznost, so-
čutje, dobrovoljnost, empatija, človečnost in 
tudi notranji mir. V mesecu decembru smo na 
šoli izdelali Luč miru in zapeli Pesem o miru. V 
projektu Teden pisanja z roko pa smo se osre-
dotočili na razmišljanje in pisanje o tem, kaj 
nam pomeni mir. Vsak učenec je lahko napisal 
svoje razmišljanje o miru v družini, med prija-
telji, lahko je prepisal lepo misel ali pesem o 
miru. 
Svoje izdelke so učenci razstavili na oglasni deski 
v matični učilnici. 

Teden pisanja z roko na OŠ Prevole
Vsi prisotni učenci iz različnih razredov 
pa so s svojimi rokopisi prepisali še eno 
kitico izbrane slovenske pesmi, naši 
prvošolčki pa so napisali svoja imena. 
Plakati z na roko zapisanimi besedami 
so bili razstavljeni na šolski prireditvi 
ob kulturnem prazniku. 

Zapisala: Andreja Šilc Mihelič
Fotografirala: Irena Blatnik
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Gospa Cristina dos Santos Caserman, ki je po 
rodu Brazilka, je na OŠ Prevole opravljala obvezno 
prakso, saj študira predšolsko vzgojo na Pedagoški 
fakulteti v Ljubljani. V četrtek, 16. 2. 2023, nam je 
pripravila kratko predstavitev življenja v Braziliji.
Na šoli se trudimo, da izvajamo promocijo zdravja 
tako na področju gibanja kot tudi prehranjevanja in 
duševnega zdravja, zato smo go. Cristino prosili, da 
nam predstavi, kako te stvari potekajo v Braziliji.
Povedala nam je, da je Brazilija največja država v 
Južni Ameriki, znana po sambi, nogometu in zna-
menitem karnevalu v Rio de Janeiru. Brazilci zelo 
veliko plešejo in tudi sama je včasih rada in veliko 
plesala. Naučila nas je tudi nekaj besed v brazilski 
portugalščini.
 V Braziliji je veliko ljudi revnih, nekateri pa so zelo 
bogati. Razslojevanje ne omogoča dostojanstvene-
ga življenja vsem ljudem, zato revni ljudje običajno 
živijo v skromnih hišah ali so celo na cesti, bogati pa 
imajo velike hiše z vrtom in bazenom. Revni ljudje 
si ne morejo kupiti kakovostne hrane, ker nimajo 
vrta, pa si je tudi ne morejo pridelati sami. Vsak dan 
imajo za kosilo in večerjo na jedilniku riž in fižol, če 
pa imajo denar, lahko jedo tudi meso in zelenjavo. 
V Braziliji pridelujejo sadeže, ki pri nas ne rastejo. 
To so ananas, mango, papaja, kokos, banane, po-
maranče, limete, marakuja, graviola … Zelo dobra 
hrana je tudi neke vrste sladki krompir, ki se imenu-
je maniok. Po izgledu je podoben lesu. 
Revni ljudje, ki ne živijo ob obali, si običajno ne 
morejo privoščiti dopusta ob morju, zato veliko 
Brazilcev ne zna plavati. Šole in vrtci revnih ljudi so 

V Slovenijo iz Brazilije

zelo skromno opremljeni. V primerjavi 
s Slovenijo imajo zelo malo igrač in 
drugih učnih pripomočkov. Učenci si 
morajo vodo, malico in toaletni papir 
nositi od doma, pa tudi različne dejav-
nosti, kot so plavanje, šole v naravi niso 
organizirane. Učenci, ki želijo študirati, 
si morajo visoke šolnine plačevati 
sami, zato jih večina tega ne zmore in 
se zaposlijo. 
V Braziliji tudi nimajo povsod pitne 
vode. Imajo pa lepo naravo in čudo-
vite plaže. Tam živijo različne vrste 

Prešernov dan – slovenski kulturni praznik smo 
na OŠ Prevole obeležili v torek, 7. 2. 2023, ob 17. 
uri. 
V programu so nastopili učenci OŠ Prevole z re-
citacijami Prešernovih pesmi, svojimi priredbami 
Prešernovih pesmi, igranjem na instrumente 
in petjem. V goste pa smo povabili folklorno 

živali, npr. roza delfini, jaguarji in različ-
ne papige.
Veseli smo, da nam je ga. Cristina 
dos Santos Caserman na zanimiv in 
poučen način predstavila življenje v 
Braziliji. Ura je bila nepozabna, tako se 
sedaj še bolj zavedamo pomena zdra-
ve, v domačem okolju pridelane hrane 
in pitne vode, ki je v naši Sloveniji 
neprecenljiv zaklad.           

Zapisala: Andreja Šilc Mihelič, 
vodja tima Zdrava šola
Fotografirala: Irena Blatnik

Slovenski kulturni praznik
skupino iz Osnovne šole Mirana Jarca 
Črnomelj. Prikazali in zapeli so nam 
nekaj belokranjskih ljudskih plesov in 
pesmi. 
Veseli smo, da se je prireditve udeležilo 
res veliko obiskovalcev, kar nakazuje 
na to, da si vsi po dolgem času želimo 

druženja, sprostitve in nenazadnje iz-
kažemo spoštovanje do kulture, jezika 
in vseh pomembnih mož, ki so veliko 
prispevali k ohranjanju slovenstva.

Zapisala: Irena Blatnik
Fotografiral:  Matevž Kegel
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V torek, 20. 1. 2022, smo na PŠ Ajdovec gostili babi-
ce in dedke naših učencev. Ko so skozi šolska vrata 
vstopali nasmejani stari starši, so jih njihovi vnuki 
prisrčno sprejeli in jim skočili v objem. Zelo so se jih 
razveselili. Popeljali so jih v šolsko jedilnico, kjer so 
si skupaj pripravili topel čaj z medom in limono. Ob 
sproščenem pogovoru so se posladkali s piškoti in 
se sprehodili po šolskih prostorih. Naši gostje so se 
posedli v šolske klopi in v pogovoru obujali spomi-
ne na stare čase, ko so sami hodili v šolo. Tudi njim 
ni manjkalo nagajivosti in navihanosti. Povedali 
so, kako so »ušpičili« kakšno neprimerno dogodi-
vščino in kako so bili potem kaznovani. Z veseljem 

Babice in dedki na čajanki

V Sloveniji je čebelarstvo 100-letna tradicija. Tu 
čebelarstvo ni le kmetijska dejavnost, ampak na-
čin življenja, povezanost z naravo in s posebnimi 
drobnimi bitji – čebelami. 
Slovenski čebelarji, povezani v čebelarska 
društva in ČZS, že več desetletij skrbijo, da se ta 
tradicija nadaljuje, zato po osnovnih in srednjih 
šolah organizirajo čebelarske krožke. 
Čebelarski krožek je lepa dejavnost, povezana 
s čebelami in naravo. Zelo pomembno je mlade 
vzgajati na področju čebelarstva. Med in drugi 
medeni izdelki nam pomagajo krepiti telo in 
ohranjati zdravje, čebele pa imajo tudi prav po-
sebno vlogo v naravnem okolju. 

so prisluhnili glasbi, ki je prihajala 
izpod spretnih prstov učencev Jana 
Gorenčiča iz 4. r., ki je igral na klavir, 
Vida Mlakarja iz 3. r. in Erika Štuparja iz 
4. r., ki sta melodije igrala na harmoni-
ki. Na šolskem hodniku so se pomudili 
pri tržnici in vnukom kupovali izdelke. 
Naše skupno druženje smo zaključili 
v športni učilnici s kulturnim progra-
mom, kjer so se z različnimi točkami 
predstavili prav vsi učenci. Njihovim 
starim staršem so z nastopom na us-
tih pričarali nasmeh, v očeh pa se je 

prikradla tudi kakšna solzica sreče. Ob 
slovesu so jim izročili skromno darilce, 
ki so ga sami pripravili. 
Prav gotovo  bo to druženje ostalo 
učencem  še dolgo v spominu, njihovim 
starim staršem pa polepšalo prihajajo-
če božično-novoletne praznike. 
Za obisk se jim učenci, učiteljici in vzgo-
jiteljica najlepše zahvaljujemo. 

Zapisala in fotografirala: Milena 
Legan

Snemanje promocijskega filma: Postani čebelarski krožkar
Tako je tudi v Osnovni šoli Žužemberk 
na PŠ Dvor organiziran čebelarski kro-
žek, ki ga vodi g. Miha Potočar. Hodijo 
otroci od tretjega razreda dalje. Med 
njimi je tudi moj sin, ki se z veseljem 
udeležuje krožka. Zelo veliko se nau-
čijo teorije in prakse, saj se z mentor-
jem tudi pripravljajo na tekmovanje. 
Lansko leto so osvojili tudi dve zlati 
priznanji.
Dejavnost čebelarskega krožka je v fil-
mu, ki so ga snemali, nazorno predsta-
vljena. Prepričana sem, da bo poma-
galo prepričati mnogo otrok, da bodo 
začeli hoditi k čebelarskemu krožku.

Hvala g. Marku Borko s ČZS za povabilo. 
V veselje nam je bilo sodelovati pri sne-
manju mladih čebelarjev Podružnične 
šole Dvor. 
Hvala tudi ravnateljici in vodji šole za 
podporo pri izpeljavi tega projekta.
Objavljamo tudi povezavo do promo-
cijskega filma, ki je bil posnet na neka-
terih šolah po Sloveniji, kjer potekajo 
čebelarski krožki:
https:www.youtube.com/
watch?v=71r11fc7WBE 
Zapisala in fotografirala: Miha 
Potočar in Petra Fink
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Na območju Občine Žužemberk smo policisti s PP Dolenjske 
Toplice med 25. 11. 2022 in 24. 2. 2023 obravnavali 15 kaznivih 
dejanj, in sicer:

 � 5 tatvin,

 � 3 velike tatvine (vlomi),

 � 1 krivo ovadbo,

 � 2 goljufiji,

 � 2 grožnji,

 � 1 lahko telesno poškodbo,

 � 1 nedovoljen lov.

Kazniva dejanja goljufije, tatvin in velikih tatvin so bila storjena 
v naseljih Žužemberk, Brezova Reber, Lopata, Dvor, pri kaznivih 
dejanjih pa so storilci ukradli zlatnino, denar, orodje, kompresorje 
hladilnikov, priključne električne kable, tobačne izdelke, sladkari-
je, registrsko tablico in hlodovino.
Spoštovani bralci, ne pozabite na samozaščitne ukrepe, kot so 
zaklepanje objektov, vozil, popazite tudi na sosednji vikend ali 
hišo, o vseh sumljivih okoliščinah, osebah in vozilih, ki jih opazite v 
okolici svojega doma, pa sproti obveščajte policijo.

Nasilje med vrstniki
Policisti PP Dolenjske Toplice se soočamo s precejšnjim po-
rastom medvrstniškega nasilja v osnovnih šolah, zato vas v 
tokratni številki Suhokranjskih poti obširneje seznanjamo s 
tovrstno problematiko.
Nasilje nad vrstniki je lahko psihično, fizično ali kombinacija obo-
jega. Ni omejeno na določen kraj, temveč se lahko pojavi povsod.
Medvrstniško nasilje je lahko:

 � pretepanje, porivanje, brcanje, spotikanje, zbadanje, 
pljuvanje, praskanje, uničevanje stvari, omejevanje gibanja in 
podobno,

 � spolno nasilje, otipavanje,

 � zmerjanje z različnimi imeni, vzdevki, glasno norčevanje, 
razširjanje novic in draženje,

 � zafrkavanje, nespodobno nagovarjanje, izrekanje groženj, 
žaljenje in podobno,

 � namerna izključitev iz skupine, zavračanje, obrekovanje, 
ustrahovanje, manipuliranje s prijateljstvi, poniževanje, 
nespodobne kretnje in podobno,

 � izsiljevanje,

 � kraja denarja, oblačil ali drugih stvari,

 � spletno nasilje in nadlegovanje, ki je v zadnjem času 
močno v porastu (npr. pošiljanje žaljivih sporočil, razširjanje 
laži, groženj po spletu s pomočjo raznih spletnih strani 
in družbenih omrežij, žaljive ali lažne objave na spletnih 
platformah, kjer je največ žrtvinih znancev, prirejanje žrtvinih 
fotografij in prirejanje ali izdelava fotografij in videoposnetkov, 
kjer je žrtev prikazana na žaljiv način, izdelava lažnih spletnih 
strani in profilov ter podobno).

Kje se dogaja nasilje med vrstniki?
 � Dogaja se v osnovnih in srednjih šolah, zavodih, 

mladinskih domovih, tudi že v vrtcih in drugih ustanovah oz. 
prostorih, namenjenih otrokom in mladostnikom. Dogaja se 
tudi v okolici šole ali zavoda, na avtobusnih in železniških 
postajah, na poti v šolo ali iz nje, na šolskih avtobusih ... 
Dogaja se tudi v domačem okolju, v krogu družine, ko je 
nasilnež na primer sorojenec. V primerih, ki jih je do zdaj 
obravnavala policija, se je nasilje dogajalo predvsem v okolici 
osnovnih in srednjih šol ter v infrastrukturi javnega prometa, 
in sicer v času prihoda v šolo ali odhoda iz nje.

 � Eden od pomembnih krajev izvajanja nasilja je svetovni 
splet oziroma različna družbena omrežja, pri čemer storilci 
nasilna dejanja praviloma izvajajo od doma. Prav spletno 
nasilje kot ena od možnih oblik medvrstniškega nasilja je 
v zadnjem času v porastu. Svetovni splet kot območje brez 
nadzora je namreč posebna kategorija, kjer se storilci lahko 
skrijejo za anonimnostjo, za psevdonimi ali pa si nadenejo 
lažno identiteto. Najpogosteje  prihaja do zlorab fotografij, 
pisanj, posnetkov, izvajanja odkritih in prikritih groženj, 
zlorab identitete, ustvarjanja lažnih osebnih profilov in 
podobno.

Kakšni so znaki nasilja nad vrstniki?
Otroci in mladostniki lahko začnejo zavračati obisk pouka, bojijo 
se iti v šolo in domov. Prosijo, da jih v šolo peljejo, spremljajo star-
ši, pogosto tožijo, da so bolni in ne morejo v šolo, začnejo manjkati 
pri pouku, poslabšajo se jim lahko učni uspeh in dosežki pri delu 
v šoli, domov prihajajo z uničenimi, poškodovanimi oblačili, knji-
gami in šolskimi potrebščinami ter lačni (ker jim nasilnež vzame 
malico ali denar zanjo), postanejo zadržani, prosijo za denar ali ga 
začnejo krasti (da ga dajo nasilnežu).
Poleg tega lahko začnejo jecljati, primanjkuje jim zaupanja vase, 
postanejo raztreseni in prestrašeni, imajo motnje prehranjeva-
nja in spanja, poskušajo storiti samomor, zmanjkujejo jim stvari, 
nenehno izgubljajo žepnino, nočejo se pogovarjati o tem, kaj je 
narobe, postanejo agresivni do vrstnikov, sorojencev, sebe ...
Vse to so znaki, zaradi katerih lahko odrasli posumimo, da 
otrok morda doživlja medvrstniško nasilje. Če katerega od teh 
znakov opazite pri svojem otroku, ni vedno nujno, da je otrok tudi 
v resnici žrtev nasilja. Včasih se kateri od teh znakov pojavi tudi 
zaradi kakšnega drugega vzroka oziroma v kakšni drugi situaciji.
V nadaljevanju so podrobneje našteti znaki, ki jih domače in tuje 
organizacije prepoznavajo pri žrtvah medvrstniškega nasi-
lja oziroma same žrtve poročajo o njih:

 � modrice, odrgnine, ureznine in druge poškodbe, ki jih 
otrok ne zna pojasniti ali za katere imate občutek, da noče 
povedati, kako jih je v resnici dobil (pogosteje se mu dogajajo 
nepojasnjene ali sumljive nesreče);

 � nepojasnjena izguba igrač, knjig in elektronskih naprav ali pa 
so te poškodovane (pogosteje kot sicer kaj izgublja);

 � otrok ali mladostnik noče v šolo, izogiba se hobijem;
 � noče v šolo z avtobusom, spremeni svojo običajno pot, zato 

zamuja ali pa prihaja v šolo zelo zgodaj;

Policija opozarja
S T R O K O v N E  S l U ž b E
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 � nenadoma postane bolj odvisen od vas, noče biti sam, noče 
iti sam nekam, izgublja prejšnjo samostojnost;

 � postaja bolj zaprt vase, lahko tudi pove, da se počuti 
osamljeno;

 � opazne so spremembe v njegovi osebnosti, karakterju, načinu 
vedenja ipd., lahko je do novih stvari ali ljudi bolj nezaupljiv, 
zelo pogosta je negotovost;

 � postane bolj žalosten, nerazpoložen, anksiozen ali jezen, brez 
očitnejših razlogov in to razpoloženje traja dlje časa;

 � pogosti so glavoboli, bolečine v trebuhu, bruhanje pred 
odhodom v šolo, na vsak način poskuša ostati doma zaradi 
slabega počutja;

 � ima težave s spanjem, nočne more, joka, preden zaspi, lahko 
se pojavi močenje postelje;

 � spremenijo se prehranjevalne navade (izguba apetita ali pa 
pride iz šole vsakič znova zelo lačen, ker mu vzamejo malico 
ali denar zanjo);

 � tudi sam lahko postane nasilen do mlajših bratov in sester;

 � lahko počaka do doma, da gre na stranišče (nikoli ne gre v 
šoli);

 � naenkrat ima manj prijateljev, ne druži se več z običajno 
skupino, lahko je nesprejet pri vrstnikih (ni več vabljen na 
rojstne dneve);

 � poslabšajo se mu ocene in šolski uspeh, manjka pri pouku;

 � pogosti so občutki sramu in samoobtoževanja za veliko stvari, 
občutek, da ni dovolj dober;

 � govori o občutkih nemoči, njegova samopodoba je 
poslabšana;

 � pojavlja se lahko tudi samopoškodovanje, poskus samomora 
ali beg;

 � pogosteje prosi starše za denar (lahko ga tudi ukrade in da 
nasilnežem, da ga pustijo pri miru);

 � zateka se k alkoholu.

Kadar so nasilneži otroci in mladostniki
Nekateri viri navajajo, da so tendence nasilnega rav-
nanja lahko prisotne že pri majhnem otroku. Nekateri 
otroci lahko s svojim ravnanjem nadaljujejo v obdobju 
mladostništva in kasneje tudi kot odrasli.

Zakaj je otrok ali mladostnik nasilen do 
vrstnikov?
Lahko:

 � je to način reševanja problemov, ki se ga je naučil in ga 
prevzel kot vzorec ravnanja;

 � je sam žrtev nasilja v svoji družini;
 � je sam žrtev nasilja drugega vrstnika ali skupine 
vrstnikov ali

 � se poskuša na ta način postaviti in si pridobiti 
pomembno mesto v skupini ...

Razlogi, ki pogosto privedejo do nasilja 
nad vrstniki
Policija pri obravnavi različnih primerov ugotavlja, da so najpogo-
stejši razlogi, ki privedejo do nasilja, nesprejemanje drugačnosti 
(na primer zaradi narodnostne/etnične, verske ali druge pripadno-
sti, osebnostnih značilnosti oziroma okoliščin, družinskih značil-
nosti ...), zavist zaradi osebnostnih okoliščin (npr. boljšega stila 
oblačenja) in nesprejemanje različnih stališč. Ob tem pa se kot 
dodaten vzrok pojavlja potreba po dokazovanju posameznikov v 
skupini.
V veliki večini primerov sta motiva za medvrstniško nasilje koristo-
ljubje in/ali osebna uveljavitev.
Ko je motiv koristoljubje, storilec žrtev izsiljuje za denar oziroma 
neke dobrine. Ko pa je motiv osebna uveljavitev, pa gre v večini 
primerov za dejanja, ko se posamezniki postavljajo nad druge z 
namenom, da se dokažejo okolici oz. svoji skupini. Pri tem nava-
dno izbirajo žrtve, ki prihajajo iz ranljivejših družbenih skupin.

Kdo pa so žrtve medvrstniškega nasilja?
Običajno so žrtve otroci in mladostniki, ki so na določen način 
drugačni, bodisi zaradi svojega videza, postave, šolskega uspeha/
neuspeha, svojega imena, narodnosti ... Bolj ranljivi za nasilje so 
otroci in mladostniki, ki se ne znajo in ne zmorejo postaviti zase ...

Vir: policija
Spoštovani starši, da vaš otrok ne bi postal žrtev nasilja ali 
celo storilec, se z otrokom pogovarjajte o tem, pojasnite mu, 
kaj je prav in kaj ni, kakšne so posledice. Poglejte tudi v nje-
gov mobilni telefon, računalnik, katere aplikacije uporablja, 
na katerih družabnih omrežjih ima svoj profil, s kom in kako 
komunicira, kakšne fotografije pošilja. 
Starševstvo je res težaven »poklic«. Kaj naši otroci počnejo in 
kako se vedejo, vemo takrat, ko smo z njimi. Ne vemo pa, kako 
se vedejo, komunicirajo z vrstniki v šoli, v družbi, kjer mi nismo 
prisotni in živimo v zmotnem prepričanju, da naš otrok ničesar 
ne »ušpiči«. En drugemu znajo narediti marsikaj (spomnite se 
samo na svoja šolska leta), se zmerjajo, žalijo, si grozijo ipd., 
posledično pa prihaja do sporov, tudi večjih, med starši ude-
leženih otrok.
Zato, spoštovani starši, največjo vlogo in dolžnost pri vzgoji 
otrok imate ravno vi. Da vaš otrok ne postane žrtev ali celo 
storilec vrstniškega nasilja, se z njim pogovarjajte čim več, o 
dogajanju v šoli in zunaj nje. Vzpostavite z otrokom tak odnos, 
da vam bo zaupal in ga ne bo strah lastnim staršem povedati, 
kaj se dogaja (tudi če gre za kaj slabega). Če vam otrok zaupa 
vse dobro in slabo, kar se z njim in okoli njega dogaja, potem 
ste kot starši zmagovalci.    
O vsakem dogajanju in pojavih, ki kakorkoli zmotijo vaš mir, ob-
čutek varnosti oziroma o vseh pojavih in dogajanju, ki negativno 
vplivajo na kvaliteto življenja v vašem domačem okolju, obvestite 
policiste na PP Dol. Toplice na tel. št. 07 3843890, na elektronskem 
naslovu pp_dolenjske_toplice.punm@policija.si ali na številko 
113. 
V kolikor pa želite, da se vodja policijskega okoliša zglasi pri vas 
doma, ker ste postali žrtev kaznivega dejanja, potrebujete pomoč 
ali nasvet policije, imate konkretne varnostne probleme na obmo-
čju vaše lokalne skupnosti, želite predlagati ukrepe ali dejavnosti 
za izboljšanje varnosti v vašem okolju ali ker želite neformalni 
razgovor, pa lahko pišete na elektronski naslov edvard.kramar@
policija.si ali pa se oglasite v policijski pisarni.

Zapisal: Edvard Kramar, vodja policijskega okoliša
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Praznovanje
Že tradicionalno se jubilantom Konjerejskega 
društva Suha krajina na njihov okrogli osebni 
praznik na domačem dvorišču postavi mlaj ali pa 
rožica. V decembru smo ga postavili naslednjim 
članom: Bojani B. za 50., Alešu B. za 40. in Niki 
B. za 10. jubilej. Na stari način smo šli z vozovi in 
konji v gozd po mlaje ter jih tudi z vozovi pripe-
ljali na dvorišča, kjer so bile že na roko izkopane 
luknje, kamor smo postavili mlaj. Tokrat niso bili 
tako visoki in je bilo delo dosti lažje. Kot se ob 
takih priložnostih spodobi, je sledilo veselo dru-
ženje z dobrotami in kapljico, nato pa še prazno-
vanje v za ta namen postavljenem šotoru, kjer je 
bilo vsem trem slavljencem zaželeno še mnogo 
zdravih in zadovoljnih let v družbi z nami in na-
šimi konjički. Druženje se je zavleklo v pozne 
večerne ure, seveda pa so tisti, ki so se pripeljali 
z vozovi, morali svoje konjičke pospremiti v hlev 
k polnim jaslim ... 

Zapisal: Jole Andrijanić

90 let Amalije Drenšek
Amalija Drenšek se je rodila 20. januarja 1933 v Sadinji vasi pri 
Dvoru kot najmlajša izmed treh sester. Leta 1960 se je poročila z 
Mihaelom Drenškom in se preselila k možu na manjšo kmetijo v 
Gornji Kot pri Dvoru. Rodila sta se jima dva otroka, Miha in Nada. 
Že po osmih letih zakona, leta 1968, ko je imel sin Miha komaj 
sedem let, hčerka Nada pa osem mesecev, je mož umrl. Ostala je 
sama z dvema majhnima otrokoma. Kmalu po smrti moža se je 
zaposlila v Iskri v Žužemberku in si zaslužila skromno pokojnino.
Poleg dela v službi je še vedno skrbela za domačijo ter v manjšem 
obsegu obdelovala njive in vinograd. Leta 1973 je na Dvoru kupila 

parcelo in si z odrekanjem, marljivostjo in pridnimi rokami zgradi-
la hišo, v kateri živi še danes s hčerko Nado. Domačijo v Gornjem 
Kotu je prevzel sin Miha.
Mama Amalija je skromna in zadovoljna z vsako malenkostjo. 
Velikokrat se spominja težkih let med vojno in po vojni ter dela 
primerjave, kakšno življenje imajo mladi sedaj v primerjavi z nje-
nimi mladimi leti. Čeprav ji zdravje ne služi tako, kot bi si želela, 
gre še vedno rada v vinograd in na vrt. V zimskem času rada gleda 
televizijo, zelo veliko pa ji pomenita molitev in obisk svete maše. 
Vesela je vsakega obiska. Vsak dan dopoldne se pri njej oglasi sin 

Miha, da skupaj spijeta kavo, za vse ostalo pa poskr-
bita hčerka Nada in zet Boris. Zelo je vesela obiskov 
šestih vnukov in petih pravnukov, ki jih ima zelo rada. 
Še posebej je bila vesela ob jubileju, da je bil doma na 
obisku tudi vnuk Jože, ki živi na Kitajskem in je imela z 
njim v zadnjih nekaj letih stike le preko interneta.   
Ob njenem jubileju so jo počastili z obiskom župan 
Občine Žužemberk Jože Papež, svetnica Občine 
Žužemberk Mateja Novak, predsednik DU Dvor Dušan 
Mikec, predstavnici Rdečega križa Marija Legan in 
Majda Boldan ter ji vsi skupaj zaželeli še veliko zdravja 
in sreče v krogu domačih. Luka Novak pa ji je popestril 
dan s harmoniko. Obiska vseh je bila zelo vesela.

Zapisali: vsi njeni
Fotografije: družinski arhiv
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V četrtek, 19. januarja,  je France Skube 
praznoval 95 let. Ob jubileju so ga obiskali 
predstavniki občine z županom Jožetom 
Papežem, predstavnici Rdečega križa 
Žužemberk, Društva upokojencev Dvor in 
članica društva Starejši za starejše. Ata je 
bil visokega obiska zelo vesel. Pridružili 
smo se jim tudi vsi štirje otroci. V toliko le-
tih se nabere veliko dogodkov, ki jih ata rad 
deli z obiskovalci, saj je njegov spomin na 
preteklost še močno živ.  Seveda spremlja 
tudi tekoče dogodke. Njegovo življenje je 
bilo delavno, skromno in obenem bogato, 
saj mu je delo vedno pomenilo vrednoto. 
Tako je še pri 95 letih, ko gre vsako jutro po 
zajtrku v svojo »kovačnico«. V mladosti je 
okoval vozove, konjem s podkvami okoval 
kopita, popravljal kmetijske stroje in izdeloval manjše 
orodje za kmete in vrtičkarje. Delo in stik s strankami, 
ki pridejo po motiko, srpico, kljukec in podobno mu 
veliko pomeni, saj tako ohranja svoje fizične in umske 
sposobnosti. Žal mu je žena pred dvema letoma umrla. 
Sedaj se počuti sprejetega v družini sina Branka, saj 
z ženo Anico lepo skrbita zanj in se ne pritožujeta, ko 
ga je treba peljati k zdravniku, k maši ali kam drugam. 
Vsi otroci živimo v bližini in vrata v hišo naših staršev 
so nam bila in so še vedno odprta. Le težko se vsi 

France Skube iz Srednjega Lipovca ima 95 let

spravimo v hišo, saj ima ata France 12 vnukov, ki so 
poskrbeli za 27 pravnukov in trenutno tri prapravnuke. 
Obljubili smo, da se srečamo v toplejših mesecih, ko se 
bo število malčkov še povečalo in bomo lahko več na 
svežem zraku. 
Ata nam vedno vošči zadovoljstva in to je res naj-
boljši in preizkušen recept za zdravje. 
Zapisala: Milena Iskra
Fotografirala: Alenka Sajevic

Gospa Jožefa Zaletelj, po domače Babčeva, iz Trških 
njiv se je rodila 1. februarja 1933. Rojena je bila v vasi 
Replje pri Žužemberku, v družini, kjer se je po domače 
reklo Logarčkovi. Izhaja iz družine štirih otrok.

90 let Jožefe Zaletelj
Leta 1960 se je poročila s Francem in prišla živet na 
Poljane pri Žužemberku. Skupaj z možem sta delala na 
kmetiji. Ima sinova Toneta in Francija ter hčerko Jožico. 
Mož Franci si je kmalu poiskal službo, tako da je veli-

ko kmečkega dela prevzela na skrb Jožefa. 
Kmalu pa sta se preselila v Žužemberk in 
prevzela kmetijo bližnjega sorodnika. Hči 
Joži in sin Tone sta si ustvarila družini. Sin 
Franci pa je ostal pri njej doma in kljub službi 
lepo skrbi za njo in kmetijo. Gospa Jožefa 
ima pet vnukov in dva pravnuka, ki jo z vese-
ljem obiskujejo. 
Ob njenem visokem jubileju smo jo obiskali 
predstavniki KORK Žužemberk Olga Drab 
in župan Jože Papež ter ji zaželeli še veliko 
zdravja in sreče v krogu domačih.
Zapisala: Olga Drab
Fotografirala:  Alenka Sajovec 
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Te dni je 102. rojstni dan praznovala najstarejša 
krajanka občine Žužemberk Marija Molek. Je dolgo-
letna stanovalka v Domu starejših občanov Metlika. 
Gospa Marija Molek se je rodila 3. februarja leta 1921 
v Velikem Lipju. V dom je prišla po poškodbi kolka 
leta 2012. Vzgojila je  štiri otroke, peti pa je kmalu po 
porodu umrl. 
Vsi otroci so zelo skrbni, saj ne mine teden, da mame 
nekdo od otrok ne obišče. 
Gospod župan Jože Papež in predstavniki Občine so 
se z veseljem odzvali vabilu in skupaj so s predstav-
nico RK Žužemberk Alenko Sajovec obiskali najsta-
rejšo Suhokranjko.

Zapisala in fotografirala: Alenka Sajovec

Marija Molek – najstarejša krajanka Občine Žužemberk

Gospa Natalija se je rodila 5. januarja 1943 kot prva od dveh otrok v družini. Tako 
kot mnogi rojeni v težkih vojnih časih so se doma preživljali s kmetijstvom. Moža je 
spoznala kar v vasi Prapreče in se z njim poročila. V zakonu je rodila hčerki Natašo, 
Barbaro ter sina Felita. Službo si je poiskala v tedanji Iskri in v njej ostala do upoko-
jitve. Hčerki sta si ustvarili družini in jo osrečili z devetimi vnuki ter tremi pravnuki. 
Sin Feli pa je ostal doma na kmetiji. Gospa Natalija je bila vajena trdega dela in 
je po moževi smrti ohranila kmetovanje. V veselje so ji še posebej rože in delo na 
vrtu ter njivi. Še danes prisega na skromno življenje. Razveseli pa se tudi vnukov in 
pravnukov, ko jo obiščejo. 
Ob njenem visokem jubileju smo jo obiskali predstavniki KORK Žužemberk in 
Društva upokojencev Žužemberk. Zaželeli smo ji še veliko zdravja in srečnih dni v 
krogu domačih.

Zapisala in fotografirala: Alenka Sajovec

Valant Natalija – Nati iz Prapreč je praznovala 80. rojstni dan

V teh dneh je svoj 80. rojstni dan praznovala Terezija Avsec iz Podlipe. Obiskala 
sem jo kot članica KORK. Povedala je, da se je rodila na Podlipi v številčni druži-
ni Drčar (iz Morave). Poleg očeta in mame je bilo še osem otrok.
Otroštvo je imela težko, saj je šla že s sedmimi leti služit v Ajdovec k Frakovim. 
Tam je varovala otroke in delala vse, kar so ji dodelili. Služila je še pri Martinovih 
in Podbojevih. Pomagala je tudi pri oglarjih, ko so pripravljali oglje. Služila je 
vse do svojega sedemnajstega leta, ko je odšla v Ljubljano. Tam je spoznala svo-
jega moža Martina. Ko je bila stara dvaindvajset let, se je poročila in rodila hčer-
ki Bredo in Tino. Poleg njih jo razveseljujeta vnuka, ki jo rada obiščeta. Vse do 
upokojitve je delala v ljubljanski  tovarni Saturnus. Z možem sta zgradila hišo v 
Ljubljani in na Podlipi. V Ljubljani živi njena najmlajša hči Tina. Gospa Terezija 
se je po upokojitvi odselila v rojstni kraj na Podlipo. Rada pomaga vsem, ker ji 
nobeno delo ni tuje. V bližini živita še njeni sestri Nežka in Jožica, občasno pa 
pride tudi sestra Ivanka. 
Tukaj uživa zasluženo upokojitev, saj ima z vsemi sosedi dobre odnose. Zaželela 
sem ji zdravja in veliko dobre volje, da se pri njenih 90 letih zopet srečava.

Zapisala in fotografirala: Tadeja Lavrič

80. rojstni dan Terezije Avsec iz Podlipe
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Vsi bomo enkrat zaspali, 
v miru počivali vsi, 

delo za vselej končali, 
v hišo Očetovo šli … 

(A. M. Slomšek)

Zahvala
V 86. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dragi oče in 
dedek

Rudolf Kastelic
iz Žvirč 59.

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, vaščanom Žvirč in 
Podgozda ter prijateljem za izrečeno sožalje, darovane sveče 
in svete maše.
Zahvaljujemo se vsem, posebno njegovi osebni zdravnici 
dr. Slađani Smrzlić, patronažni sestri Katji Jenkole, nefrolo-
škemu oddelku Splošne bolnišnice Novo mesto in kolektivu 
Osnovne šole Žužemberk.
Hvala župniku Cirilu Murnu za lepo opravljen obred. Hvala 
pogrebni službi Novak za sočutno vodenje pogreba in lepe 
besede slovesa.
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi

Zahvala
V 95. letu starosti se je od nas poslovil oče, stari oče, prade-
dek, stric, brat in tast

SLAVKO ROTAR,
nazadnje oskrbovanec DSO Novo mesto.

Od njega smo se poslovili 14. 2. 2023 na pokopališču v 
Žužemberku.
Hvala osebju DSO NM in SB NM, ki so skrbeli zanj.
Hvala duhovniku Francu Vidmarju za pogrebno mašo in 
molitve, pogrebni službi Novak in pevcem za izredno ganlji-
vo vokalno spremljavo pri maši in pogrebnem obredu.
Zahvaljujemo se tudi za darovane sveče in maše ter vsem, ki 
so se s svojo prisotnostjo pri pogrebni slovesnosti poslovili 
od pokojnika.

Vsi njegovi

Stanku Kocjančiču v slovo
12. januarja smo se pri sv. Antonu v Kotih poslovili od našega 
Suhokranjca Stanka Kocjančiča. Mnogi smo ga poznali pod imenom 
Kravcarjev Stane.
Rodil se je 11. septembra 1924. leta  na Jami pri Dvoru v skromni, na-
rodnozavedni, delovni in zelo vedri družini, kjer se je rodilo osem ot-
rok. Bil je bister, zvedav in slaboviden otrok, ki je sčasoma žal oslepel.
Leta 1931 je odšel v Kočevje v Zavod 
za slepo in slabovidno mladino, kjer je 
končal osnovno in glasbeno šolo ter 
se izučil za pletarja. Med vojno, leta 
1943, so zavod bombardirali Nemci 
in imel je veliko srečo, da je bom-
bardiranje preživel. Nato se je vrnil 
domov na Jamo. Oboževal je glasbo, 
zato se je v glasbeni šoli naučil igrati 
na klavir, klarinet, violino in pozavno. 
Všeč mu je bila tudi diatonična har-
monika. Za prvo harmoniko ni bilo 
denarja, zato si jo je izposodil in se 
nanjo naučil igrati kar sam. Kasneje si 
je kupil svojo in postala je njegova spremljevalka za vedno. Leta 1954 
je bil ustanovni član Kulturno umetniškega društva Stane Rozman 
Dvor (sedanje Kulturno društvo Dvor). Takrat so ustanovili društvo s 
tremi sekcijami: dramsko, pevsko in godbeno sekcijo. Aktivno je so-
deloval v godbeni sekciji kot saksofonist, v roke pa je prijel tudi ostale 
inštrumente. Bil je 
zelo vedre narave in ko je bilo služenje vojaškega roka še zelo častna 
zadeva, ga skorajda ni bilo fanta v njegovem okolišu, ki ga ne bi s har-
moniko pospremil ob odhodu k vojakom. 
Kot zrel, odrasel moški se je zaposlil v Iskri v Žužemberku, kamor je 
prvo leto hodil peš v lepem kot tudi v slabem vremenu. Poročil se je s 
Pepco, s katero sta si ustvarila dom na Dvoru. Postal je spoštovan or-
ganist v cerkvi, kjer je deloval več kot 40 let. Nikoli ni zamudil nobene 
nedeljske ali praznične maše, vedno je bil pripravljen sesti za orgle. 
Vsak teden je redno hodil na vaje s pevkami, po vajah pa v kako zida-
nico, kjer je spet raztegnil svoj meh. Za harmoniko je sestavil kar nekaj 
svojih izvirnih besedil in melodij. Vsa besedila pa izhajajo iz njegovega 
življenja. Na domu ga je nekoč obiskal celo Lojze Slak in RTV Ljubljana, 
da so posneli nekaj njegovih pesmi za oddajo Ljudski godci. 
Stanko je rad povedal, da je glasba njegovo življenje in radost. Bil je 
prijeten in hudomušen sogovornik in prav zaradi tega je vedno imel 
ob sebi veliko ljudi. 
Ko je ovdovel, so svojci lepo poskrbeli zanj, da je še veliko let preživel 
na svojem domu na Dvoru. Pri skrbi zanj so ogromno postorili njegovi 
dolgoletni pevski prijatelji: Silva, Ivanka, Bronja, Franci in še kdo. Lepo 
prijateljstvo pa je spletel tudi z gospodom Nemaničem in gospodom 
Vidmarjem. Njegova dolgoletna prijateljica Štefka in prijatelj Mirko pa 
sta žal umrla pred njim. Kot večletni vdovec je v 91. letu starosti odšel 
v Dom starejših občanov Trebnje. Tam je veliko počival, še več bral in 
igral v domski kapeli. Včasih je ob kozarčku rujnega še vedno kaj hu-
domušnega povedal o svojem življenju. Nikoli ni tarnal in vedno je bil 
z vsem zadovoljen. Sprejel je vse, kar mu je bilo v življenju namenjeno. 
Tak je bil naš krajan, Kravcarjev Stane, in marsikdo ga bo pogrešal.
Dvorjani se ga bomo spominjali predvsem kot skromnega, ponižnega 
človeka, ki se je razdajal in prilagajal ljudem. Za dobra dela ni nikoli 
hotel plačila, rekel je le: »To vse delam Bogu v čast in za božji lon!« 

Zapisala: Jadranka Meglen, članica KD Dvor
Fotografije: arhiv Kulturnega društva Dvor in osebni 
arhiv Stanetovih sorodnikov
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O b v E S T I l A

051/233-669
07/30-88-322

Dejan Maver s. p.
Dvor 12 b,

8361 DVOR

FOTO 
& 

VIDEO STORITVE
PRODAJA:

 fotoalbumi
 okvirji
 baterije ...

FOTOKOPIRANJE

www.fotomaver.si
info@fotomaver.si
facebook/fotomaver.si

IZDELAVA:
 plakati
 vizitke
 vabila ...

UOKVIRJANJE SLIK, 
GUBELINOV

Več na:  www.medisense.si

Medisense
Ostala ponudba:

 � masaže (Izbirate lahko med refleksno, športno, anticelulitno, 
klasično, terapevtsko, tok - sen masažo, deep tissue 
masažo, energetsko masažo, ročno limfno drenažo, tui – na 
masažo, aromaterapijo, akupresuro in masažo z vročimi kamni);

 � funkcionalna magnetna stimulacija;
 � nega obraza (diamantni piling, radialna endodermna stimulacija);
 � depilacija; ličenje; medicinska pedikura.

Privoščite sebi in svojim 
najbližjim najlepše darilo.

JANA KONDA s.p. masaže in kozmetika
Jurčičeva ulica 13, 8360 Žužemberk, 031 508 198 

info@medisense.si, www.medisense.si

Izdelava in 
montaža vseh 
vrst komarnikov 
po meri.

080 18 18
Pokličite nas

www.1a-komarniki.si

Marija Novak s.p.
Reber 2a
8360 Žužemberk 
Tel: 07/ 38 88 100
GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na 
enem mestu in smo Vam na voljo 24 
ur na dan. Naš namen je prevzeti vso 
skrb in odgovornost v najtežjih tre-
nutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

KONCESIONAR 
V OBČINI ŽUŽEMBERK

Marija Novak s.p.
Reber 2a
8360 Žužemberk 
Tel: 07/ 38 88 100
GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na 
enem mestu in smo Vam na voljo 24 
ur na dan. Naš namen je prevzeti vso 
skrb in odgovornost v najtežjih tre-
nutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

KONCESIONAR 
V OBČINI ŽUŽEMBERK
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Pečemo tudi po naročilu!

NLB Poslovni paket Celoviti

Svojih financ se lotite 
kot svojega posla: 
celovito.

NLB Poslovni paket Celoviti vključuje najširši nabor sodobnih bančnih storitev, ki jih potrebujete  
pri vsakodnevnem poslovanju, kjerkoli in kadarkoli. Več na nlb.si/poslovni-paketi

Pekarna EUROPA
Vsak dan svež kruh in peciva
Dvor 7, 8361 DVOR
ponedeljek–nedelja 5.–22. ure
PEKARNA EVROPA
proizvodnja kruha in slaščic
tel. št . 040 326 644

V naši ponudbi imamo pestro izbiro kakovostno pripravljenih izdelkov. V naši 
pekarni izdelujemo različne vrste kruha, žemlje, sirove in makove štručke, 
rogljičke in še in še …

Radi prisluhnemo in se poskušamo prilagoditi našim strankam. Trudimo se, 
da bi bili zadovoljni z našimi izdelki, saj v njih vlagamo veliko truda, znanja in 
tudi dobre volje. Veseli bomo vsakega obiska naše pekarne.

Duši-Pek, d. o. o. – pekarna z domačim priokusom
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CENIK OGLAŠEVANJA 
V SUHOKRANSKIH POTEH
V Suhokranjskih poteh lahko oglašujejo posamezniki, usta-
nove in podjetja razna reklamna sporočila, zahvale in druge 
informacije. Oglaševanje je možno le na notranjih straneh.

Cene oglaševanja:

NA DRUGI ALI PREDZADNJI STRANI 1/1 
okvirna mera
(19 x 25) cm

366,00 EUR

1/2 (19 x 12,5) cm 183,00 EUR
1/4 (9,2 x 12,5) cm 91,50 EUR
1/8 (4,5 x 6) cm 45,75 EUR

NA NOTRANJIH STRANEH 1/1 (19 x 25) cm 244,00 EUR
1/2 (19 x 12,5) cm 122,00 EUR
1/4 (9,2 x 12,5) cm 61,00 EUR
1/6 (6 x 8,5) cm 40,87 EUR
1/8 (4,5 x 6) cm 30,50 EUR
1/9 (4,5 x 5) cm 27,45 EUR

Društvom, klubom in zvezam s sedežem v Občini Žužemberk je 
omogočeno brezplačno oglaševanje do 1/8 strani!

n Uredništvo

N A G R A d N A  I G R A

Poznate svoj kraj?

OBČINA ŽUŽEMBERK

 07/ 30 87 290
GOSTILNA ZUPANČIČ, Gostgrad d.o.o.
Grajski trg 4, Žužemberk
e-mail: info@gostilna-zupancic.si

Na fotografiji iz 89. številke Suhokranjskih poti je bilo 
zavetišče na  Svetem Petru. Na Uredništvo smo prejeli 
22 odgovorov, izmed katerih smo izžrebali 3 nagra-
jence:  Andrej Zupančič, Stavča vas 2b, 8361 Dvor, 
Marjanca Šuklje, Šmaver 91, 8211 Dobrnič ter Sonja 
Krstič, Dešeča vas 7, 8360 Žužemberk. Nagrajencem 
iskreno čestitamo.
Morda veste, kje je posneta ta fotografija?  Če pozna-
te odgovor, nam ga pošljite najkasneje do 5. 05. 2023 
na naslov: Suhokranjske poti, Grajski trg 33, 8360 
Žužemberk, s pripisom »Poznate svoj kraj?« ali na ele-
ktronski naslov: NagradneIgre.SP@gmail.com z naslo-
vom »Poznate svoj kraj«.

Nagradna križanka
Na uredništvo smo prejeli 13 rešitev križanke (ge-
sla: srečno in zadovoljno leto ki prihaja, grad v 
Žužemberku, jaslice, vesel božič), izmed katerih smo 
izžrebali dva nagrajenca: Žiga Žgavec, Stranska vas ,80 
8360 Žužemberk in Kim Razpotnik, Kresnice 1a, 1281 
Kresnice. Iskrene čestitke vsem.




